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TASARE 

PERICULOASĂ 

PE STRADA 

BRĂILEI
LUCRĂRI. Accidentul 

de teren pentru care, la fi nele 

lunii februarie, staţia de autobuz 

„Privilege” a fost relocată tempo-

rar în alveola de la „MHC” va fi  

remediat abia acum. > pag. 03
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După premiile „Best Electric City 2023” şi „Best Smart 

City Project”, Primăria municipiului Galaţi îşi adaugă 

în palmares şi „Eticheta europeană pentru excelenţă 

în buna guvernare – ELoGE”. Aceasta i-a fost acordată 

pentru aplicarea cu responsabilitate în activitatea 

administraţiei publice locale a celor 12 principii ale 

bunei guvernări democratice, aşa cum au fost stabilite 

de către Consiliul Europei. Distincţia i-a fost decernată 

în cadrul ceremoniei desfăşurate la Palatul Victoria la 

începutul acestei luni. . Anca Melinte

Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi a inaugu-
rat marţi, 16 mai, o hală de 
microproducţie în care stu-
denţii şi cercetătorii de la 
Facultatea de Automatică, 
Calculatoare, Inginerie Elec-
trică şi Electronică (FACIEE) 
vor putea dezvolta proiecte în 
domeniile de vârf ale tehno-
logiei. Dotată cu echipamen-
te de ultimă generaţie, hala 
de microproducţie va funcţi-
ona în cadrul Corpului J, din 
Campusul Ştiinţei. . Ovidiu 

Amălinei > pag. 05
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editorial
viaţa liberă
Final apoteotic de an școlar 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

R
omânia întreagă 
fierbe! Şi nu pentru 
că vreun fenomen 
meteo a luat cu 
asalt ţara noastră, 

ci pentru că toată suflarea din 
învăţământul preuniversitar 
intră în grevă. 

Dacă miercuri elevii se vor 
bucura de două ore de pauză, 
exact în timpul programului 
de cursuri, de luni, se pare că 
aceștia vor sta acasă. Pe durată 
nedeterminată! Sau până când 
mai marii noștri vor lua în seamă 
și cerinţele cadrelor didactice 
care, de câteva luni bune, tot 

speră că vor fi  auziți. E clar, copiii 
se bucură că intră în vacanță, 
ad-hoc, după ce abia au început 
modulul V, dar părinții se tem de 
soarta copiilor lor, mai ales dacă 
îi aşteaptă, în perioada imediat 
următoare, examene de fi nal de 
ciclu. 

„Câinii latră, caravana trece!”, 
la asta se reduce situația generală 
din țară. După mitinguri, 
marșuri de protest și greve de 
avertisment, profesorii au luat 
taurul de coarne și au decis să 
suspende activitatea în unitățile 
de învățământ. Deși mai sunt 
câteva zile până luni, până la 
momentul declanșării grevei 
generale, mulți părinți se arată 
îngrijorați de faptul că nu vor 
avea ce face cu copiii în timpul 

în care va fi  lacătul pus pe ușa 
școlilor. Și de aici se naște un 
val de comentarii, unele avizate, 
altele mai puțin avizate, unele 
vizând nevoile profesorilor, 
altele referitoare la interesele 
proprii ale părinților care merg la 
serviciu și care acum trebuie să 
se descurce cum pot cu odraslele, 
lăsate în voia sorții prin decizia 
cadrelor didactice. 

În România lucrului bine 
făcut, nimeni nu face nimic. 
Nici bine, nici rău, niciun lucru, 
nicio decizie. Tăcere la nivel 
înalt! Marșul de protest inițiat 
de sindicaliștii din Învățământ 
zilele trecute a rămas fără ecou. 
În timp ce aceștia mărșăluiau în 
liniște și organizat, reprezentanții 
unui partid i-au acaparat și au 

atras atenția guvernanților 
asupra lor. De parcă nu 15.000 
de profesori erau importanţi, ci 
câţiva oportunişti. Acest lucru 
ne face să credem că doamna 
ministru al Educației și cu suita 
ei, nu are nici televizor și nici 
presa nu o citește, având în vedere 
că cele două mitinguri au fost pe 
larg dezbătute atât în presa scrisă, 
cât și în cea audio/video.

Oare profesoara Carmen 
Iohannis, afl ată încă în activitate, 
va fi  sau nu în grevă? Li se 
va alătura ea colegilor ei de 
cancelarie și de breaslă, cu care 
își bea cafeaua, sau va face front 
comun cu soțul ei, tot profesor și 
el, dar care acum ocupă cel mai 
înalt scaun al țării? Rămâne de 
văzut....   .

Ralu
ca

Ichim

maxime“
Când ucenicii 

încep să-ţi 

zică „maestre”, 

înseamnă că 

ramolismentul 

a devenit vizibil

VASILE GHICA

sinaxar
17.05.2023

Odovania Înjumătăţirii u

praznicului Cincizecimii 

u Un francofon din județul 
Botoșani a spus, la o chermeză, 
că „Secolul 21 va fi haios sau va 
avea toaleta în fundul curţii”. 
Parțial, ca să nu zic total, a 
avut dreptate: peste două luni, 
tânărul francofon avea să se 
facă polițist rural în județul 
Botoșani. Alți doi prieteni de-
ai săi au îmbrățișat cam aceeași 
meserie, în sensul că, după 
petrecerea respectivă, mangă 
fi ind, au îmbrățișat ritualic 
câte un copac, în drumul lor 
inițiatic către casă. Așa le-a 
venit și ideea de a face școala 
de tâmplari. Câteva săptămâni 
mai târziu, la petrecerea de 
absolvire, au avut revelația 
că, asemeni domnului de la 
trupa Taxi, le plac foarte mult 
spațiile mici de lemn. Fapt 
pentru care, în zilele noastre, 
dar mai ales ale lor, cei doi 

tâmplari confecționează WC-uri 
de esență și chintesență moale, 
pe care, cu puțin noroc, le vor 
vinde Ministerului de Interne. 
Același minister care, din lipsă 
de bani și de scrupule, și-a 
achiziționat mașini bengoase, 
adică bemveuri, ca să halească 
și gura la un pretin de-ai lui 
Klaus din Sibiu.

Și tot din lipsă de bani, mai 
multe posturi de poliție din 
județul Botoșani sunt nevoite 
să-și schimbe toaletele de lemn 
din fundul curții, cu unele noi, 
de aceeași factură și din același 
material. Tot răul spre bine, 
pentru că cei mai contemplativi 
dintre polițiștii rurali din 
Botoșani au prins deja aripi. În 
sensul că, petrecând timpul lor 
de meditație în acele toalete 
mici de lemn, au ajuns să viseze 
să ajungă măcar în semifi nala 

de la „Românii au talent, poliţişti, 
siguranţă şi ordine, cât şi bemveuri 
în fundul curţii”.

Specialiștii în meditația 
de nevoi personale și vise 
culturale spun că nu este nimic 
anormal cu năzuințele acelor 
polițiști. Un psiholog ezoteric 
din Dorohoi, apropiat al unui 
șef de post din județul Botoșani 
explică:

„Aşa cum a zis şi domnul Andrei 
Maraux, de nevoie, omul visează. 
Dacă nu cai verzi, măcar la ziua în 
care va ajunge ca Vulpiţa&Viorel 
sau măcar ca ăla mic care a recitat 
frumos la Românii au mult talent. 
Totul e să treci în faza următoare 
şi, cu puţin noroc, să tragi apa la 
timp, cât şi frâna de la bemveu’. 
Restul, vorba preşedintelui, este 
tăcere, celeritate şi un pic de 
îngrijorare, că astea n-au omorât 
pe nimeni”. .

tragedia
Balada Cucului Mierlit

divina

nec plus ultra
 Geam de Monastire

ION ZIMBRU                                      (DOSARELE XYZ) 

Motto: „Durerea este un lagăr din care evadează numai sufletele sănătoase“

                                                                                                     (Vasile Sevastre Ghican)

 

(!) singurătate – geam de monastire/ – prin tine-şi trece timpul puritatea

dinspre trecut sau din închipuire/ – plătesc, încet, cu naşterea şi moartea (!)

 

(!) atâtea chipuri: linişte pe targă,/ în fl ori de câmp, în piatră, în altare –

cu ochii stinşi, dar fără să se-ntoarcă,/ ajunge iar în punctul de plecare (!)

 

(!) și când ajunge – şi mereu ajunge/ – începe-aceeaşi risipire/faptă

cu lacrimi şi surâsuri şi candoare,/ chiar dacă e puşcată-n mâna dreaptă (!) 

 

(!) și iar îmi traversează carotida,/ şi ud cu sânge linii de sosire –

o, Eli, Eli...!...plânge piramida/ – singurătate – geam de monastire (!) 

şi ţara se piaptănă
Siguranţa și Ordinea 

s-au mutat în fundul curţii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O 
scurtă călătorie 
(întâmplătoare ori 
intenţionată) prin 

poghiazurile Patriei din Ţara 
noastră te poate azvârli în 
ghearele unei triste Revelaţii: 
AU DISPĂRUT PĂSĂRILE! 
Îţi trebuie ochi de Argus 
ca să mai vezi, totuşi, câte 
una, pe ici, pe acolo, pitită 
şi spăimântată de civilizaţia 
modernă, fără nici o cântare, 
fără nici un tril! Nici o 
rândunică, nici o ciocârlie, nici 
o mierlă, nici o privighetoare! 
E o minune să mai auzi o 
viersuire-n salcâm şi-n tei, 
prin păduri şi prin hăţişuri, 

pe râpi şi prin grădini! Şi, 
dacă ai noroc să-ţi intre-n 
auzire o dezmierdare cu pene, 
ai senzaţia netă că cineva te 
păcăleşte cu play-back!...Sigur 
că da! Au murit! Au murit 
frumoasele mirări cu pene 
ale văzduhului! Au murit din 
cauza otrăvurilor cu care homo 
bezmeticus tratează seminţele! 
Ori le folosesc pentru 
distrugerea buruienilor, că 
ţăranul democrat nu mai face 
uz de sapă! Ori, pur şi simplu, 
s-au refugiat în Patrii din 
Ţări mai liniştite, mai cu Cap! 
Cum să stea o cinteză sau un 
cuc în pădurea Gârboavelor 
când mârlanul cu Grătar şi cu 
Manele bagă Teroare în orice 
Forţă Aeriană Păsărească? Şi 

când „seceta a ucis orice boare 
de vânt”? Ascultă comanda 
la mine!...„Mai trimite-mi 
nişte ploaie/ că mi-i rău şi mă 
usuc/ şi mă uit ca mătrăguna/ 
la prohodul unui cuc!/ Unui 
cuc suav şi tandru,/ zvelt şi 
straşnic şi haihui,/ amator 
de bella-donna!/ Este cucul 
nimănui,/ cucul blestemat 
întruna/ când se-ngână-ntr-
un trist ceas/ şi trezeşte toată 
lumea,/ să trăiască ce-a rămas!/ 
Zice cu! şi cu!...şi crede/ că-i 
deştept şi sfânt şi drag/...şi 
(în)cântă cuca-bela/ lui din 
celălalt copac/...şi-o aşteaptă 
şi-o aşteaptă/ mândru, spilcuit 
şi lord,/ lăcrimând din cracă-n 
cracă/...a făcut atac de cord:/ 
i-a întrat o clipă-n sânge/.… 

[timpu-i crud şi-nşelător,/ 
calcă peste ne-răbdare,/ peste 
greu, peste uşor!/ cinic, sadic, 
lung sau scurt,/ calcă peste 
toate cele,/ nu condamnă, nici 
nu iartă,/ face praf nădejdea 
toată!]//...Mai trimite-mi nişte 
ploaie,/ că-s turtit de-atâta 
sete/ şi mă uita la cuca-bela/...
(printre spini, printre nuiele).../ 
cum îşi duce remuşcarea,/ cum 
începe să regrete,/ cum abia 
strigă-n pustie:/ unde-i cucul 
de-altădată?!”//... [Publicitate: 
„Moartea durează cât Drumul 
până la Naştere! Stau pe 
genunchi, în Altarul Poeziei...
şi zic: aici hodineşte Roaba lui 
Dumnezeu, Privighetoarea!” 
– (Iolanda Cremene - 
„Reculegere”)]   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Măsuri fără precedent 
într-un caz 
de violenţă şcolară 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ancheta în cazul bătăii între mai 

multe eleve de la două unităţi 

școlare din Tecuci a luat o 

turnură neașteptată. Poliţiștii au 

extins cercetările și au învinuit-o 

pe mama uneia dintre fete de 

lipsire de libertate, dispunând 

totodată reţinerea, pentru 24 de 

ore, a femeii de 38 de ani. Odată 

cu ea, în faţa unui procuror 

au ajuns și fetele agresive, cu 

propunerea luării unei măsuri 

preventive.  

Măsurile dispuse de ancheta-
tori în cazul de o violenţă extre-
mă petrecut, la Tecuci, săptămâ-
na trecută, le depășesc cu mult 
pe cele luate, până acum, în situ-
aţii similiare. Poliţiștii au decis 
ca, pe lângă faptele de vătămare 
corporală și tulburarea ordinii 
și liniștii publice, pentru care au 
deschis iniţial dosarul penal, să 
extindă cercetările și sub aspec-
tul săvârșirii infracţiunii de lipsi-
re de libertate în mod ilegal, asta 
după ce mama uneia dintre eleve 
a sosit la locul unde se încăierase-
ră fetele și, drept corecţie pentru 
adolescenta de 14 ani care reușise 
să-i disloce doi dinţi fi icei sale, a 
tras-o de păr și i-a dat mai multe 
palme peste faţă. Ulterior, ar fi  
ţinut-o în mașină până la sosirea 
echipajului de poliţie. Incidentul, 
care a debutat iniţial între trei 
eleve, una de 14 ani și două de 15 
ani, de la Școala Gimnazială ”Ele-
na Doamna”, și respectiv, Colegiul 
”Calistrat Hogaș”, a degenerat în 
momentul în care mama uneia 
dintre fete, căreia eleva mai mică 
i-ar fi  dislocat doi dinţi cu o lovi-
tură de pumn, a intervenit și i-a 
aplicat agresoarei o corecţie, tot 

prin violenţă. Totul a fost fi lmat 
de ceilalţi elevi, martori la bătaie, 
imaginile fi ind postate pe reţelele 
de socializare. Odată cu extinde-
rea cercetărilor, femeia în vârstă 
de 38 de ani a ajuns după gratii 
pentru 24 de ore, urmând să fi e 
prezentată unui procuror de la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Tecuci. Odată cu ea, au fost aduse 
și cele trei adolescente în privinţa 

cărora s-a propus aplicarea unei 
măsuri de control. ”După acti-
vităţile desfășurate, la acest mo-
ment, în cursul anchetei penale, 
procurorul de caz a dispus, faţă de 
toate cele patru persoane, luarea 
măsurii preventive a controlului 
judiciar pentru o perioadă de 60 
de zile”, a anunţat ag. șef. princi-
pal Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Imediat după producerea in-
cidentului, care ar fi  pornit din 
cauza unui băiat, la nivelul am-
belor instituţii de învăţământ au 
fost demarate anchete paralele 
care ar trebui să stabilească mo-
tivele reale pentru care s-a ajuns 
la această situaţie și să ducă la lu-
area de măsuri în vederea preve-
nirii, pe viitor, a unor incidente 
similare. ,

TREI ELEVE BĂTĂUȘE ȘI O MAMĂ, PROPUSE PENTRU ARESTARE  .  ANCHETĂ

 SE OPREŞTE APA 

PENTRU SUTE                        

DE CONSUMATORI 

DIN GALAŢI 
JOI. Sute de abonaţi, 

majoritatea casnici, nu vor avea 

apă la robinete toată ziua de joi, 

18 mai, din cauza unor lucrări de 

reabilitare a reţelelor efectuate 

în cadrul „Proiectului Regional 

de Dezvoltare a Infrastructurii 

de Apă si Apă Uzată în Judeţul 

Galaţi, în perioada 2014 – 2020”. 

În vederea cuplării noii conducte 

Dn 600 mm și înlocuirea nodurilor 

hidraulice din căminele situate 

în strada Aurel Vlaicu c/c strada 

Alba Iulia, și, respectiv, strada 

Aurel Vlaicu c/c strada Năruja, 

executantul lucrării a decis, 

împreună cu operatorul Apă 

Canal să sisteze alimentarea 

cu apă în intervalul 8,00 - 24,00 

pentru următorii consumatori:

u blocurile: S1-S16; R1-R4, R1A, 

R1B, R6, C17 - strada Nae Leonard; 

Z1-Z4, Z6A, Z6B - strada Aurel 

Vlaicu; U1A, U1B, U2-U14, U14B – 

strada Călugăreni, T1-T3, T4A, T4B, 

T5-T7, T8A, T8B – strada Podul 

Înalt; K2A, K2B, K3A, K5A, K7A – 

strada Olănești; K4, K4A, K6, K9A, 

K10A, L2A, P2A,K8, P7A, L4A, L5A, 

L6, L7 – strada Alba Iulia;

u abonaţii casnici din străzile: Aurel 

Vlaicu nr. 5-65 (partea cu numerele 

impare), Cotești, Odobești, Alba 

Iulia, Tușnad, Nufărului;

u Şcoala Gimnazială Nr. 12

u LIDL – strada Nae Leonard.

Consumatorii afectaţi sunt sfătuiţi 

să își facă rezervele necesare 

pentru consum. Pentru situaţii 

deosebite, Apă Canal Galaţi va 

pune la dispoziţie cisterne cu 

apă. Acestea sunt amplasate în 

strada Nae Leonard, în dreptul 

blocului U10 sc.2 și în zona Şcolii 

Gimnaziale Nr.12.  . Mariana 

Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Accidentul de teren pentru 
care, la fi nele lunii februarie, sta-
ţia de autobuz „Privilege” a fost 
relocată temporar în alveola de la 
„MHC” va fi  remediat abia acum. 
Săpăturile executate atunci au 
fost necesare pentru a expertiza 
cauzele tasării, iar în prezent se 
caută un constructor care să re-
medieze problemele descoperite. 

Nu mai puţin de 891.200 de lei 
fără TVA reprezintă valoarea esti-
mată a contractului pus la bătaie 
de Primăria Galaţi pentru execu-
ţia lucrărilor de remediere a unui 
accident de teren pe strada Brăi-
lei, zona Kaufl and – acces Stadion 
”Dunărea”. Ofertele sunt aşteptate 

până pe 18 mai 2023, iar criteriul 
de atribuire este „preţul cel mai 
scăzut”. 

„Tasarea din această zonă pune 
în pericol atât siguranţa circula-
ţiei autoturismelor, cât şi a trans-

portului public de călători. Având 
în vedere caracterul difi cil al tere-
nului de fundare din această zonă 
- pământ sensibil la umezire - po-
sibilitatea accentuării tasărilor în 
timp şi a riscurilor ce decurg din 
exploatarea străzii, se impune in-
tervenţia în regim de urgenţă”, se 
arată în caietul de sarcini al achi-
ziţiei publice. 

Documentul prevede: desface-
rea carosabilului, a infrastructurii 
şi suprastructurii acestuia, lucrări 
de umplutură cu pământ şi de sta-
bilizare a solului cu geotextil, efec-
tuarea de injectări de consolidare 
cu lianţi hidraulici, amenajarea 
preluării apelor pluviale şi reface-
rea carosabilului. 

Durata intervenţiei nu trebuie 
să depășească 60 de zile. ,

lucrări
Tasare periculoasă pe strada Brăilei
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Eticheta europeană pentru 
excelenţă în buna guvernare, 
acordată Primăriei Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După premiile „Best Electric 

City 2023” şi „Best Smart City 

Project”, Primăria municipiului 

Galaţi îşi adaugă în palmares 

şi „Eticheta europeană pentru 

excelenţă în buna guvernare 

– ELoGE”. Aceasta i-a fost 

acordată pentru aplicarea cu 

responsabilitate în activitatea 

administraţiei publice locale 

a celor 12 principii ale bunei 

guvernări democratice, aşa 

cum au fost stabilite de către 

Consiliul Europei. Distincţia 

i-a fost decernată în cadrul 

ceremoniei desfăşurate la 

Palatul Victoria la începutul 

acestei luni. 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis de Primăria Ga-
laţi, ELoGE este un premiu acor-
dat de către Consiliul Europei 
autorităţilor administraţiei pu-
blice locale, în baza unei analize 
făcute printr-un mecanism euro-
pean şi internaţional de evaluare 
cu privire la calitatea guvernării 
locale. Distincţia reprezintă o 
modalitate de certifi care, de 
apreciere şi de recunoaştere a 
acelor autorităţi publice locale 
a căror activitate se desfăşoa-
ră la standarde internaţionale. 
„Obiectul acestui program con-

stă în analiza modului în care 
sunt implementate aceste princi-
pii în practică de către autorităţi-
le publice locale. Este vorba des-
pre: participare, reprezentare şi 
corecta desfăşurare a alegerilor; 
receptivitate; efi cienţă şi efi caci-
tate; deschidere şi transparenţă; 
stat de drept; comportament etic; 
competenţe şi abilităţi; inovare 
şi deschidere pentru schimbare; 
dezvoltare durabilă şi orientare 
pe termen lung; management fi -
nanciar solid; drepturile omului, 
diversitate culturală şi coeziune 
socială; responsabilitate”, preci-
zează Primăria.

 În total, 30 de autorităţi publi-
ce locale au primit acest premiu 
(patru consilii judeţene, şase mu-
nicipii, şase oraşe şi 14 comune).

 „Consiliul Europei a acredi-
tat Secretariatul General al Gu-

vernului pentru ca în următorii 
trei ani să implementeze Etiche-
ta Europeană pentru Excelenţă 
în Guvernare (ELoGE) împreună 
cu autorităţile publice locale din 
România, în cadrul acestui pro-
gram de certifi care a calităţii 
implementării principiilor bunei 
guvernări, la nivel local”, sublini-
ază administraţia locală. 

Reamintim că municipiului 
Galaţi i-a fost recent acordată 
distincţia „Best Electric City”, 
pentru programul de instalare a 
staţiilor de încărcare a maşinilor 
electrice. Trofeul i-a fost înmânat 
primarului municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, de către minis-
trul Mediului Tánczos Barna. 
Municipiul Galaţi a mai primit şi 
distincţia „Best Smart City Pro-
ject” pentru proiectul „Smart 
City Galaţi – dezvoltarea unui 

oraş inteligent şi sustenabil”, 
conferit de Asociaţia Română 
pentru Smart City. Iar la fi nele 
lunii trecute, primarului i-a fost 
decernat un premiu la categoria 
cei mai buni administratori pu-
blici, oferit de Revista Capital, în 
cadrul „Galei Capital Excelenţa în 
Management”. 

„Oraşul nostru s-a schimbat 
foarte mult, graţie investiţiilor pe 
care le-am realizat şi a modului 
în care am înţeles că trebuie să 
fac administraţie. Este un premiu 
pentru gestionarea efi cientă a in-
vestiţiilor în infrastructură, care 
mă onorează şi care mă obligă în 
continuare să fac tot ceea ce este 
mai bun pentru oraşul nostru. 
Este un premiu care setează un 
standard sub care nu mai avem 
voie să coborâm”, a declarat pri-
marul Ionuţ Pucheanu. .

PLEIADĂ DE PREMII PENTRU ADMINISTRAŢIA LOCALĂ  .  RECUNOAŞTERE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Tragedia s-a petrecut marţi di-
mineaţă, pe DE 581, pe segmen-
tul de drum care leagă Tecuciul 
de Bârlad. În coliziune au fost 
antrenate două vehicule, un TIR 
condus de un vasluian de 27 de 
ani, şi un tractor condus de un 
bărbat de 47 de ani, după ce pri-
mul, încărcat cu pietriş, a intrat 
în utilajul care se deplasa în faţa 
sa. Coliziunea deosebit de puter-
nică a făcut ca ambele vehicule 
să iasă de pe carosabil şi să se răs-
toarne pe câmp. 

„Un bărbat, cu vârsta de 27 de 
ani, din satul Fălciu, judeţul Vas-

lui, în timp ce conducea un TIR pe 
DE 581, având direcţia de depla-
sare dinspre municipiul Tecuci 
către municipiul Bârlad, la km 
42 + 200 de metri, a intrat în im-

pact faţă spate cu un tractor, care 
era condus, în aceeaşi direcţie de 
mers, de un bărbat, cu vârsta de 
47 de ani, din comuna Priponeşti, 
judeţul Galaţi. În urma impactu-

lui, cele două autovehicule au 
părăsit partea carosabilă şi s-au 
răsturnat pe câmp. Din păcate, 
conducătorul tractorului a dece-
dat”, a precizat ag. şef. principal 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. 

La testarea alcoolscopică a băr-
batului de 27 de ani, rezultatul 
a fost negativ, însă a fost trans-
portat la spital în vederea recol-
tării de mostre biologice de sânge 
pentru stabilirea cu exactitate a 
alcoolemiei.

În cauză s-a întocmit un dosar 
penal pentru ucidere din culpă, 
iar cercetările vor stabili împre-
jurările în care s-a produs acest 
tragic accident rutier. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o scă-
dere semnifi cativă a fl uxului de re-
fugiaţi, sub 650 de migranţi intrând 
în România pe la cele două puncte 
de trecere a frontierei de pe raza 
judeţului. Poliţia de Frontieră Ga-

laţi a raportat că cel mai mare fl ux, 
de 544 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp ce 
pe la Oancea au intrat în ţară 97 de 
persoane. Astfel, 641 este numărul 
total de refugiaţi ajunşi în ultimele 
24 de ore în judeţul nostru, cu 143 
mai puţini decât în intervalul an-
terior. Un singur ucrainean, care a 

cerut azil, se afl a cazat marţi, 16 
mai, în Centrul pentru Refugiaţi, 
unde erau disponibile 223 de lo-
curi. Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, marţi, 16 mai, la 
blocul M11 erau o sută de refugi-
aţi. La internatele şi sălile de sport 

erau ocupate 16 locuri din 103, iar 
la pensiuni şi ONG-uri erau ocupate 
89 de locuri din 327. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală. În 
ultimele 24 de ore, structurile te-
ritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
17 permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. .

accident
Un şofer a murit după un impact cu un TIR

migraţie
Cu cât a scăzut numărul de refugiaţi veniţi în Galaţi

 ŞOFERI PRINŞI 

BEŢI LA VOLAN

ALCOOL. Doi bărbaţi, 

în vârstă de 18, respectiv, 28 de 

ani, au fost depistaţi beţi la volan. 

Primul şofer, de 18 ani, a fost oprit 

pe DJ 251A, în localitatea Corod. 

În urma testării alcoolscopice, 

aparatul etilotest a indicat valoarea 

de 0,48 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. Cel de-al doilea şofer, în 

vârstă de 28 de ani, a fost oprit 

sâmbătă, 13 mai,  pe DJ 241, în 

interiorul satului Umbrăreşti, iar la 

testarea alcoolscopică, aparatul a 

indicat o valoare de 0,74 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. În consecinţă, 

ambii bărbaţi au fost conduşi la 

spital pentru prelevarea mostrelor 

biologice de sânge în vederea 

stabilirii alcoolemiei şi s-au ales cu 

dosar penal  pentru infracţiunea 

de conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe.  .Beatrice Dumitriu 

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE

TRAFIC. Astăzi, 17 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Piscu şi 

Hanu Conachi, iar pe DJ 251, la 

Cuza Vodă şi Costache Negri. Pe 

DN 24 D, radare vor fi  prezente în 

localităţile Cuca şi Vârlezi, iar pe 

DN 581, la Munteni.  . Mariana 

Constandache  
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Hală de microproducţie 
pentru echipamentele 
de CyberSecurity 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Universitatea ”Dunărea de Jos” 

din Galaţi a inaugurat marţi, 16 

mai, o hală de microproducţie 

în care studenţii și cercetătorii 

de la Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică 

și Electronică (FACIEE) vor putea 

dezvolta proiecte în domeniile de 

vârf ale tehnologiei. 

Dotată cu echipamente de 
ultimă generaţie, hala de micro-
producţie va funcţiona în cadrul 
Corpului J, din Campusul Știinţei. 
Acesta este locul în care studenţii 
Facultăţii de Automatică, Calcula-
toare, Inginerie Electrică și Elec-
tronică (FACIEE) vor putea pune în 
practică ceea ce învaţă în cadrul 
facultăţii, în colaborare cu parte-
neri din mediul economic.

Hala va putea fi  folosită și 
pentru transferul tehnologic al 
rezultatelor activităţilor de cerce-
tare dezvoltate în cadrul FACIEE, 
în zona de hardware și software, 
microcontrolere, robotică, utili-
zarea resurselor regenerabile de 
energie, etc.

Un prim acord de parteneriat 
cu mediul economic a fost para-
fat de Universitatea ”Dunărea 
de Jos” din Galaţi, chiar în ziua 
inaugurării, cu fi rma BlueSpace 
Technology, în vederea derulării 

unor activităţi de tempestizare 
(izolare electromagnetică a com-
ponentelor hardware) a unor echi-
pamente destinate industriei de 
apărare sau comunicaţiilor speci-
ale, echipamente care au nevoie 
de un nivel superior de protecţie 
a securităţii informaţiilor.

De asemenea, între universi-
tate și compania parteneră se are 
în vedere o colaborare în materie 
de cercetare, pentru dezvoltarea 
echipamentelor din domeniul 
CyberSecurity. 

”Ne străduim de ceva timp să 
ne încadrăm în cerinţele sistemu-
lui educaţional modern, în care 
pregătirea practică - a studenţi-
lor, a specialiștilor - și cercetarea 
se împletesc. Una dintre direcţi-
ile prioritare spre care mergem 
este și aceasta, a colaborării cu 
companii care dezvoltă sisteme 
tehnologice moderne”, a declarat 
rectorul Universităţii ”Dunărea 
de Jos”, prof. univ. dr. ing. Puiu 
Lucian Georgescu. 

”Noi trebuie să convingem 
companiile, mai ales cele de vârf, 
că se poate lucra cu universitatea, 
că avem oameni, că avem know-
how, că avem tehnologia necesară. 
O astfel de hală de microproducţie 
ne aduce două avantaje principa-
le: primul, că formăm specialiști 
care se încadrează la nivel de com-
petenţe direct în ceea ce se cere în 
viaţa reală, iar în al doilea rând 

avem și o efi cientizare a investiţiei 
făcute de universitate în aceste do-
tări și o sursă de autofi nanţare”, 
a precizat rectorul Universităţii 
”Dunărea de Jos” din Galaţi. 

La rândul său, directorul de 
dezvoltare al companiei BlueSpa-
ce Technology, Cristi Tănasă, s-a 
arătat încântat de colaborarea cu 
mediul universitar gălăţean. 

”Compania noastră este speci-
alizată pe soluţii tehnologice per-
sonalizate, avem echipamente în 
special în producţia de apărare 
românească și ne dorim să pro-
ducem în continuare în România. 
Dar ca să produci, în primul rând 
înseamnă să cercetezi. Nu se poa-
te face producţie decât cercetând 
și dezvoltând noi produse. Avem 
deja câteva proiecte interesante, 
de exemplu am dezvoltat un sis-
tem antidronă românesc, avem 
în dezvoltare mașina blindată 
ușoară (VLAH). Dar avem multe 
proiecte de cercetare și prin urma-
re avem nevoie de parteneriate cu 
universităţile. Aici, la Galaţi, am 
găsit o zonă foarte bună, dorim 
să dezvoltăm această colaborare 
plecând de la acești primi pași în 
noi proiecte viitoare”, a declarat 
directorul de dezvoltare al com-
paniei BlueSpace Technology. 

Studenţii de la Facultatea de 
Automatică, Calculatoare, Ingi-
nerie Electrică și Electronică (FA-
CIEE) au putut deja să ia contact cu 

noii parteneri din mediul privat 
și să vadă cum se execută o serie 
de operaţiuni în procesul de se-
curizare a echipamentelor infor-
matice. În perioada următoare se 
va derula o etapă de tip ”trainer 
of trainers” (ToT), în care cadre-
le didactice se vor familiariza cu 
procedurile tehnologice din acest 
domeniu, urmând ca ulterior, cu 
ajutorul masteranzilor și docto-
ranzilor, să se treacă la activita-
tea efectivă de microproducţie și 
cercetare. 

În paralel, noua hală va fi  folo-
sită și pentru activităţile de prac-
tică pe care studenţii din cadrul 
facultăţii le derulează în timpul 
anului. 

După cum a precizat rectorul 
Puiu Lucian Georgescu, hala de 
microproducţie de la Facultatea 
de Automatică, Calculatoare, In-
ginerie Electrică și Electronică 
(FACIEE) este o componentă a 
unui proiect de cercetare și ino-
vare mai amplu – Proiectul DINA-
MIC, în valoare de aproximativ 1,2 
milioane de euro – prin care vor 
fi  realizate încă două centre de 
perfecţionare, respectiv un cen-
tru de microscopie electronică și 
un centru în care se vor organiza 
activităţi de ITP și service pen-
tru mașini cu motoare termice, 
dar și pentru mai noile generaţii 
de mașini cu motoare electrice.  
, foto: Ovidiu Amălinei

PARTENERIAT TEHNOLOGIC LA UNIVERSITATEA ”DUNĂREA DE JOS”  .  PRACTICĂ

 CENTENARUL 

EROULUI 

NECUNOSCUT, 

LA GALAŢI

OMAGIU. Gălăţenii sunt 

invitaţi să participe la evenimentul 

„Omagiu la Centenarul Eroului 

Necunoscut”, organizat de Filiala 

Judeţeană Galaţi „Gl. Alexandru 

Cernat” a Asociaţiei Naţionale 

Cultul Eroilor ”Regina Maria”. 

Evenimentul, care are loc astăzi, 

17 mai, între orele 11,00 și 13,00, 

la Cercul Militar Galaţi, din str. 

Eroilor nr. 40, aniversează împlinirea 

a 100 de ani de la înfi inţarea 

Instituţiei Eroului Necunoscut în 

România, marcată de inaugurarea 

monumentului „Mormântul 

Ostaşului Necunoscut”, situat în 

Parcul Carol din Bucureşti. De 

asemenea, evenimentul de la Cercul 

Militar anticipează și sărbătorirea 

”Zilei Eroilor” din data de 25 mai. 

Programul zilei de miercuri cuprinde 

o slujbă religioasă de pomenire 

a eroilor şi martirilor neamului la 

troiţa din curtea Cercului Militar şi 

depunerea de fl ori şi candele cu 

intonarea Imnului Eroilor, urmate 

de o evocare istorică în sala de 

festivităţi şi un program cultural-

artistic şi comemorativ susţinut de 

elevi ai unor şcoli gălăţene şi alţi 

invitaţi.  . Cristi Luca 
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Dosare cu şină pentru 
Casa Verde şi taxe aduse 
cu plăsuţa la ANAF
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Serviciile fi scale municipale şi 

orăşeneşti se confruntă cu un 

afl ux de sute de mii de oameni 

care vin să-şi ia un certifi cat de 

atestare fi scală pe persoană 

fi zică, pentru că se vor depune 

dosare pentru Casa Verde, 

deşi vorbim deja de doi ani de 

digitalizare, a afi rmat marţi, 

preşedintele Agenţiei Naţionale 

de Administrare Fiscală, Lucian 

Heiuş. 

"Să vă dau un exemplu şi poate 
dacă este cineva de la Mediu se va 
supăra pe mine, dar asta e viaţa, 
nu e singurul care se supără pe 
mine. Se depun dosare pentru 
acele panouri fotovoltaice, Casa 
Verde. Nu vă supăraţi, vorbim 
deja de doi ani de zile de digitali-
zare şi avem în serviciile fi scale 
municipale şi orăşeneşti un afl ux 
de sute de mii de oameni care vin 
să-şi ia un certifi cat de atestare 
fi scală pe persoană fi zică. Trebu-
ie să facă acelaşi lucru şi la pri-
mărie, pentru că onor cei de la 
Mediu au pus cerinţe ca să aibă la 
dosar formatul ăla, hârtia aia ve-
che. Păi, oameni buni, vrem să ne 
digitalizăm, vrem să facem nişte 
paşi înainte. Sunt sute de mii de 
oameni, pentru vreo 70.000 de 
proiecte, când foarte bine prin Pa-

trimVen puteau direct să ia şi nu 
mai aveau acest lucru“, a precizat 
Heiuş, la conferinţa CursDeGu-
vernare "Monitorul digitalizării 
şi ecosistemul IT din România“.

PatrimVen este un depozit 
electronic, administrat de Mi-
nisterul Finanţelor, ce conţine 
informaţii şi documente, colec-
tate de la autorităţile publice, 
instituţiile publice şi de interes 
public din administraţia publică 
centrală/locală sau de la contri-
buabili/plătitori, care sunt furni-
zate acestor autorităţi/instituţii 
prin acest sistem.

În context, şeful Fiscului a dat 
exemplul colaborării cu Ministe-
rul Investiţiilor şi Proiectelor Eu-
ropene în cazul cardurilor socia-
le, unde nimeni nu a fost nevoit 
să meargă să solicite adeverinţă, 
însă, a arătat că deşi au apărut 
legi în care se spune fără dosar 
cu şine, anumite autorităţi soli-
cită încă acest dosar.

În plus, Lucian Heiuș este in-
trigat de faptul că 20% din impo-
zite şi taxe încă se plătesc stând 
la coadă în data de 25 ale lunii. 
”Oameni buni, 20% din impozite 
şi taxe încă se plătesc cu plăsuţa 

stând la coadă în data de 25, [oa-
menii]fi ind şi supăraţi că stau la 
coadă. Educaţia fi nanciară este 
foarte importantă şi noi încer-
căm şi aici să facem nişte paşi. 
De asta am spus despre moderni-
zarea ANAF, nu doar digitalizare, 
informatizare“, a subliniat şeful 
Fiscului.

Pe de altă parte, acesta conside-
ră că ANAF se modernizează, iar 
instituţia are în derulare multe 
programe şi proiecte pe segmen-
tul de digitalizare şi informatiza-
re, majoritatea cu fi nanţare prin 
PNRR. ,

CUM SE FACE ”DIGITALIZAREA” ÎN ROMÂNIA REALĂ  .  DISFUNCŢIONAL

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cele trei sindicate din Edu-
caţie, Federaţia Sindicatelor Li-
bere din Învăţământ, Federaţia 
Sindicatelor din Educaţie „Spi-

ru Haret” și Federaţia Naţiona-
lă Sindicală „Alma Mater”, au 
anunţat, într-o conferinţă de 
presă comună, că din 22 mai vor 
intra în grevă generală. Peste 70 
la sută dintre cadrele didactice 
au votat pentru grevă genera-

lă, la referendumul propus de 
sindicalişti. 

În comunicatul celor trei fede-
raţii, părinţii sunt sfătuiţi ca elevii 
şi copiii să stea acasă pe toată peri-
oada grevei. “Conform legii, greva 
se face la locul de muncă. Dar e 
bine, recomandat, ca elevii să stea 
acasă, sunt mai mari riscurile dacă 
nu va avea cine să stea cu ei. Pro-
fesorii nu trebuie să supravegheze 
copiii, pot să stea și în cancelarie”, 
se precizează în comunicatul co-
mun al sindicatelor. Miercuri, 17 
mai, profesorii vor face grevă de 
avertisment de două ore. Elevii vor 
veni la ore, dar nu se va preda, a ex-
plicat Marius Nistor, preşedintele 
Federaţiei "Spiru Haret“.

"Grevă înseamnă încetarea lu-
crului și nu se pun absenţe, nu se 

predă, nu se evaluează. De aceea, 
trebuie să fi e părinţii alături de 
noi, să înţeleagă că, dacă ai lor 
copii vor să aibă un învăţământ 
de calitate, nu se poate ca dascălii 
să fi e în continuare umiliţi, nu se 
poate ca în anul 2023 un profesor 
debutant să câștige 2.500 de lei. 
(…)”, a declarat Simion Hăncescu, 
liderul Federaţiei Sindicatelor Li-
bere din Învăţământ (FSLI). 

Totodată, federaţiile au anun-
ţat că angajaţii din Învăţământ 
vor intra în grevă de avertisment 
miercuri, 17 mai, timp de două 
ore, între 11,00 şi 13,00. Deşi aceş-
tia nu vor fi  plătiţi pentru orele 
respective, protestul se va derula 
în instituţiile de învăţământ, cu 
supravegherea elevilor şi copiilor 
de la grădiniţe. .

proteste 
Grevă de avertisment şi grevă generală, în Învăţământ

 11 bănci, 
sancţionate 
pentru calculul 
ratelor

PRACTICĂ. Autoritatea Naţională pen-

tru Protecţia Consumatorilor (ANPC) a identifi cat 

practici comerciale înşelătoare cu privire la modul 

de calcul al ratelor la 11 bănci de pe piaţa locală, 

acestea fi ind sancţionate cu 550.000 de lei, iar, 

pentru a putea restabili echilibrul contractual, s-a 

propus emiterea unor noi grafi ce de rambursare, 

a declarat, marţi, pentru Agerpres, directorul 

general al ANPC, Paul Anghel.  Cele 11 bănci sunt 

printre cele mai importante la nivel naţional: ING 

Bank, First Bank, Credit Europe Bank, OTP Bank, 

Alpha Bank, Banca Transilvania, Raiffeisen Bank, 

BCR, Patria Bank, Unicredit Bank și BRD Groupe 

Societe Generale.  , George Marinescu

 CONTRACTE 

SEMNATE 

PENTRU 

COLECTAREA 

DEŞEURILOR 

INERTE
FINANŢARE. Marţi, 

16 mai, președintele Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea 

a semnat electronic contractele de 

fi nanţare pentru amenajarea celor 

șapte centre de colectare a deșeurilor 

inerte. ”Sunt ample investiţii de 

mediu, pe care le vom realiza la 

Slobozia Conachi, Târgu Bujor, Valea 

Mărului, Umbrărești, Berești-Meria, 

Brăhășești și Drăgușeni. În aceste 

centre, extrem de importante, dacă 

vrem să avem un mediu mai curat și 

ape mai puţin poluate, vor putea fi  

aduse, în mod voluntar, acele deșeuri 

care nu pot fi  duse la pubele, de la 

molozul rezultat în urma demolărilor, 

la mobila uzată, sau electronicele 

vechi”, a explicat, pe pagina sa de 

Facebook, președintele CJ.  Acesta 

a menţionat că alegerea localităţilor 

a avut la bază criteriul geografi c al 

adresabilităţii, pentru a fi  acoperit cât 

mai bine întreg judeţul. ”Am ţinut cont 

și de faptul că la Valea Mărului a fost 

construit de la zero un depozit de 

deșeuri menajere, precum și o staţie 

modernă de sortare, că la Târgu Bujor 

am amenajat o staţie de transfer sau 

că la Tecuci, la doar câţiva kilometri 

de Umbrărești, construim în acest 

moment staţii moderne pentru 

transferul și compostarea deșeurilor”, 

a adăugat Costel Fotea. Valoarea 

acestor investiţii este de aproximativ 

32 de milioane de lei, aproximativ 6,5 

milioane de euro, cu fi nanţare prin 

PNRR.  . G.I.M. 
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Aproape 400 de firme 
gălăţene au fost 
radiate din activitate 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un număr de 17.998 de fi rme au 

fost radiate la nivel naţional în 

primele trei luni din 2023, cu 0,49 

la sută mai puţine comparativ 

cu perioada similară a anului 

trecut, conform statisticilor 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și Galațiul, în 
primul trimestru al acestui an au 
fost înregistrate 2.260 de radieri 
de fi rme, față de 2.373 de radieri 
de fi rme în aceeași perioadă a 
anului trecut, ceea ce corespunde 
unei scăderi cu 4,76 la sută. 

Cele mai multe radieri au fost 
înregistrate, la nivel național, în 
municipiul Bucureşti - 2.748 (mi-
nus 1,93 la sută faţă de ianuarie 
- martie 2022) şi în judeţele Con-
stanţa - 875 (plus 10,34 la sută), 

Timiş - 844 (plus 4,58 la sută) şi 
Cluj - 843 (plus 4,07 la sută). 

La polul opus, cele mai puţine 
radieri au fost consemnate în ju-
deţele Ialomiţa - 110 (în scădere cu 
25,17 la sută, faţă de primele trei 
luni din 2022), Covasna - 129 (mi-
nus 23,67 la sută), Giurgiu - 149 
(minus 19,02 la sută) şi Teleorman 
- 153 (minus 19,9 la sută). 

Scăderea, per ansamblu, a nu-
mărului de radieri de companii 
este un semn că mediul de afaceri 
începe treptat să se adapteze la 
provocările cu care economia s-a 
confruntat în ultimii ani, fi e că 
e vorba de efectele prelungite ale 
pandemiei, războiul din Ucraina, 
perturbarea lanțurilor de apro-
vizionare, creșterea prețurilor la 
energie, infl ație etc. 

În acest context, la nivelul Re-
giunii Sud-Est, județul Galați a 
înregistrat în primul trimestru 
al acestui an una dintre cele mai 
puternice scăderi a numărului 

de companii radiate. Mai exact, 
în primele trei luni ale acestui an, 
în Galați au fost radiate 390 de 
companii, față de 468 de compa-
nii radiate în aceeași perioadă a 
anului trecut, ceea ce corespunde 
unei scăderi de 16,67 la sută. 

Peste Galați, ca tendință de 
scădere a radierilor, se afl ă ve-
cinii din Brăila, care în primul 
trimestru al acestui an au avut 
doar 217 astfel de cazuri, în scăde-
re cu 21,38 la sută față de aceeași 
perioadă a anului trecut. La polul 
opus, cele mai multe radieri de 
companii din Regiunea Sud-Est 
au fost înregistrate în primele trei 
luni ale acestui an în Constanța, 
după cum am arătat, cu 875 de 
cazuri, cu 10,34 la sută mai multe 
față de aceeași perioadă a anului 
trecut. 

În celelalte județe din Regiu-
nea Sud-Est, în primele trei luni 
ale acestui ani, în Buzău au fost 
282 de radieri de fi rme (-8,74 la 

sută, față de aceeași perioadă a 
anului trecut), în Tulcea – 223 
de radieri (-8,61 la sută), iar în 
Vrancea – 273 de radieri (-3,53 la 
sută). 

Pe domenii de activitate, nu-
mărul cel mai mare de radieri a 
fost înregistrat, la nivel național, 
în comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul, repararea autovehi-
culelor şi motocicletelor - 4.819 
(-1,31 la sută, raportat la ianuarie 
- martie 2022), activităţi profesio-
nale, ştiinţifi ce şi tehnice - 1.546 
(+5,67) şi construcţii - 1.477 (-12,45 
la sută). 

Strict la nivelul lunii martie, 
în Regiunea Sud-Est au fost 811 
companii radiate, dintre care 156 
de fi rme din Galați. În celelalte 
județe din regiunea noastră au 
mai fost radiate 86 de fi rme din 
Brăila, în Buzău – 107 radieri, 
Constanța – 307 radieri, Tulcea 
– 64 de radieri, Vrancea – 91 de 
radieri. .

ÎN PRIMUL TRIMESTRU AL ACESTUI AN  .  ONRC

 DATORIA 

EXTERNĂ 

A CRESCUT               

CU 10 MILIARDE 

DE EURO 
BNR. Contul curent al balanţei 

de plăţi a înregistrat un defi cit de 

5 miliarde de euro, în perioada 

ianuarie - martie 2023, în scădere 

comparativ cu 5,43 miliarde de 

euro în perioada similară a anului 

trecut, potrivit datelor Băncii 

Naţionale a României, publicate 

luni. În structura acestuia, balanţa 

bunurilor a consemnat un defi cit 

mai mic cu 150 milioane de euro în 

primul trimestru din 2023, balanţa 

serviciilor a înregistrat un excedent 

mai mare cu 578 milioane de 

euro, balanţa veniturilor primare a 

înregistrat un defi cit mai mare cu 

148 milioane de euro, iar balanţa 

veniturilor secundare a înregistrat 

un excedent mai mic cu 155 

milioane de euro, precizează banca 

centrală. Datoria externă totală 

a crescut cu 10,16 miliarde de 

euro. În structură, datoria externă 

pe termen lung a însumat 107,27 

miliarde de euro la 31 martie 2023 

(69,3 la sută din totalul datoriei 

externe), în creştere cu 9,8 la 

sută faţă de 31 decembrie 2022. 

Datoria externă pe termen scurt a 

înregistrat nivelul de 47,45 miliarde 

de euro (30,7 la sută din totalul 

datoriei externe), în creştere cu 1,3 

la sută faţă de 31 decembrie 2022.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Staer International, compa-
nia gălățeană care controlează 
mai multe magazine de mobilă 
sub brandul Staer, a fi nalizat 
anul 2022 cu o cifră de afaceri 
de aproximativ 84 milioane lei 
(17 milioane euro), în scădere cu 
5,7 la sută faţă de anul anteri-
or, potrivit datelor Ministerului 

Finanţelor consultate de zf.ro.  
Cel mai bun an din istoria com-
paniei a fost 2007, atunci când 
businessul Staer International 
depăşea 100 de milioane de lei. 
Compania a avut anul trecut un 
profi t net de circa 876.000 de lei 
(177.000 de euro), de 4,8 ori mai 
mic faţă de anul precedent, când 
Staer International a obţinut un 
câştig net de 4,2 milioane lei 
(858.000 de euro), potrivit date-

lor publice. Staer International 
a ajuns anul trecut la un număr 
mediu de 252 de angajaţi, faţă de 
peste 900 în 2007, când compania 
era unul dintre principalii jucă-
tori din piaţă. 

Din păcate, deși era în plină ex-
pansiune, compania gălățeană a 
fost puternic afectată de criza eco-
nomică izbucnită în 2008 - 2009. 
Cel mai difi cil an al companiei a 
fost în 2010, când Staer a intrat în 

insolvență. Dincolo de asta, însă, 
fapt absolut remarcabil, compa-
nia a reușit să depășească perioa-
da de difi cultăți economice, lucru 
extrem de rar pentru companiile 
care intră în insolvență, și pas cu 
pas a reușit să-și recalibreze afa-
cerile în noile condiții de pe piață. 
Compania a ieșit din insolvență 
în 2017, iar Staer a redevenit unul 
dintre cele mai de valoare bran-
duri gălățene. .

fi nanţe 
Producătorul de mobilă Staer, afaceri de 17 milioane de euro 

Autoturismele 
ecologice, 
cotă de piaţă 
în creștere 

AUTO. Autoturismele ecologice au ajuns, 

în România, la o cotă de piaţă de 20,4 la sută, 

la fi nele primelor patru luni din 2023, în timp ce 

înmatriculările pe acest segment au crescut 

cu 29,4 la sută, faţă de intervalul similar din 

2022, arată datele Asociaţiei Producătorilor şi 

Importatorilor de Automobile (APIA). Statistica 

ofi cială relevă faptul că autoturismele „electri-

fi cate“, respectiv cele electrice (100 la sută şi 

hibride plug-in), precum şi cele full hybrid (care 

dispun şi de propulsie electrică fără încărcare 

din sursă externă), au depăşit cu 7,1 la sută 

cota de piaţă deţinută de motoarele diesel, la 

patru luni.  . O.A.C.
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fotbal
Gloria Ivești a făcut scor: 8-0 cu Matca

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

24 de goluri s-au înscris în eta-
pa a XX-a din Liga a IV-a de fotbal, 
deși s-a amânat un meci. Scorul 
rundei s-a înregistrat la Ivești, 
unde localnicii de la Gloria i-au 
învins pe cei de la Alegria Mat-

ca, cu un sec 8-0 (0-2 la juniori). 
Într-un joc condus de un arbitru 
foarte tânăr, debutant – Gabriel 
Angheluţă, iată și numele mar-
catorilor: Stancu (2), I. Iancu, 
Cucu, Costea, Moscu, Iftimie și 
Bursuc. 

 Tot opt goluri au fost și la 
Covurluiul Tg. Bujor – Agrostar 

Tulucești, scor 6-2 (1-3 la juniori), 
avându-i marcatori pe Eduard 
Dumitru (4), Spânu și Mohorîţă, 
respectiv, Enache și Ţâmpău. 

 Scor strâns la Cosmești, între 
Siretul și liderul Voinţa Cudal-
bi, 1-2 (2-1 la juniori). Gazdele au 
punctat prin Condrache, oaspeţii 
înscriind prin Bălan și Stoian. 

Alte rezultate: Avântul 
Drăgănești – Victoria Indepen-
denţa 2-1 (1-6), Lascăr Schela – Vi-
itorul Umbrărești 2-0 (fără meci 
la juniori), în timp ce partida 
Muncitorul Ghidigeni – Lucea-
fărul Berești a fost amânată.

Clasament: 1. Cudalbi 55 punc-
te, 2-3. Ivești și Tg. Bujor, câte 41 
p, 4. Cosmești 34 puncte.

La juniori conduce Agrostar 
Tulucești (53 puncte), iar Umbrărești 
și Berești au câte 44 puncte. 

 Tot 24 de goluri s-au înscris • 
și în etapa de Liga a V-a. Iată re-
zultatele: Foresta Șendreni – ACS 
Vânători 0-4, Inter Tudor Vladimi-
rescu – Sporting Galaţi 3-4, Viitorul 
Frumușiţa – Victoria Slobozia Co-
nachi 2-3, Viitorul C. Negri – Mălina 
Smârdan 5-0, Răzeșii Valea Mărului 
– Șoimii Foltești 0-1, Flacăra Pechea 
– Zorile Griviţa 1-1, meciul Prutul 
Vlădești – Siretul Piscu a fost amâ-
nat, iar Voinţa Cișmele a stat.

 Clasament: 1. Șoimii Foltești 52 
puncte, 2. Șendreni 49 p, 3-5. Vână-
tori, C. Negri și Vlădești – câte 42 
puncte. ,

  FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Seniorii de la CSM Ga-
laţi au încheiat so-

cotelile cu Liga 
Naţională, după 
ce au reușit un 
campionat bun, 

cu multe aspec-
te pozitive în drep-

tul evoluţiei echipei. 

CSM Galaţi a avut statutul de 
echipă mică într-un sezon al Ligii 
Naţionale în care faza de play-off 
a fost neîncăpătoare pentru gru-
pări ce au dinamitat bugetele și 
au ajuns cu ușurinţă în jurul 
a un milion de euro. Cu toate 
acestea, echipa de seniori de la 
CSM Galaţi a avut un parcurs 
mai mult decât lăudabil, iar 
sezonul a fost încheiat cu 
fruntea sus. 

 În primul rând, ca 
poziţionare, gălăţenii 
au încheiat sezonul din 
Liga Naţională pe locul 
13 din 18 echipe, faţă de 
14 din 16 în ediţia pre-
cedentă. Un progres 
mic, dar semnifi cativ, 
mai ales că actualul 
campionat a fost mult 
mai disputat. 

 În al doilea rând, ca 
număr de victorii a fost 

un sezon mult mai bun pen-
tru CSM Galaţi, care a acumu-

lat 18 victorii din 30 de partide, 
faţă de cele 8 din tot atâtea jocuri 
din campionatul trecut. Cele mai 
importante succese ca anvergură 
au fost cele obţinute cu  CSO Vo-
luntari, la Constanţa, dublă-vic-
torie cu Steaua și dublă-victorie 
cu Petrolul. De asemenea, CSM 
Galaţi este echipa care a marcat 

cele mai multe puncte pe terenul 
celor de la CSM Oradea, 86, din 
actualul sezon, cu tot cu adver-
sarii europeni pe care i-a întâlnit 
echipa bihoreană.

 Per total, rămâne frustrarea 
faptului că CSM Galaţi a ratat 
califi carea în play-off, cu un eșec 
înregistrat la ultima fază în me-
ciul de la Timișoara. În cazul în 
care ar fi  câștigat, atunci grupa-
rea gălăţeană ar fi  participat în 
grupa de elită.

 Boghean și Buboiu, 
tineri debutanţi 

 Sezonul de la CSM Galaţi a mai 
avut câteva componente impor-
tante, printre care și momentele 
de debut ale sportivilor Sebastian 
Boghean (debut la 14 ani în Liga 
Naţională, ajuns între timp la 15 
ani) și Cosmin Buboiu (care recent 
a împlinit 16 ani). Cei doi sunt ju-
cători de perspectivă și au urmat 
acești pași ai promovării tinerilor 
în prima echipă, după ce în sezonul 
trecut alţi doi juniori gălăţeni au 
avut același traseu către Liga Naţi-
onală. Este vorba despre Theodor 
Gherman și Cristian Câmpeanu. 

 Un alt aspect de remarcat ar 
fi  că CSM Galaţi a avut și cea mai 
mică medie de vârstă a unei echi-
pe din întreaga Ligă Naţională.

  Steaua a retrogradat! 
 Cel mai bun barometru al 

faptului că a fost un sezon pu-
ternic de baschet este oferit de 
retrogradarea celor de la Stea-
ua București.  Un club de mare 
tradiţie și cu o echipă ce avea 
pretenţii de play-off, Steaua s-a 
văzut nevoită să alunece până 
în zona de retrogradare, iar în 
meciurile decisive de play-out a 
pierdut cu Laguna (2-3 ca număr 
de victorii). 

 Iată lotul complet al CSM 
Galaţi, în ordinea numerelor de 
pe echipament: 1. Sebastian Bo-
ghean, 2. Juhwan Harris-Dyson, 
3. Nedeljko Prijovici, 6. Andrei 
Petică, 7. Meir Azaria, 9. Luka 
Mitrovici, 10. Andrei Calenic, 
11. Theodor Gherman, 12. Da-
vid Stan, 13. Marian Duică, 17. 
Mladen Armus, 20. TJ Gibbs, 
22. Iannis Păduraru, 23. Marius 
Ciotlăuș, 25. Cosmin Buboiu, 77. 
Milos Nikolici. ,

                                                                 PROGRES LA TOATE CAPITOLELE , BASCHET

din sportul 
gălăţean
CSU 
Hygienium, 
trei înfrângeri 
la zero!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Semifi nale, 
în alte două 
competiţii 
europene

INTERNAŢIONAL. După 

ce am anunţat despre semifi nalele din 

Champions League, iată că alte două 

competiţii europene au programate 

manșele retur din careul de ași. În Eu-

ropa League se joacă Bayer Leverku-

sen – AS Roma (0-1, în tur) și FC Sevilla 

– Juventus (1-1), în timp ce în Conferen-

ce League au loc duelurile AZ Alkmaar 

– West Ham (1-2) și FC Basel – Fioren-

tina (2-1). Toate cele patru partide sunt 

programate joi seară, de la ora 22,00, 

iar duelul de la Sevilla va fi  transmis pe 

Pro Arena. . Florin Radu

fotbal

o 
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Sezon mai bun
pentru echipa gălăţeană

VOLEI. Barajul de promovare în 

Divizia A1, feminină, desfășurat la Brașov, 

a fost favorabil echipelor  Corona 

Brașov și CSM Constanţa – ambele 

urcând pe prima scenă. În ceea ce 

o privește pe echipa Galaţiului, 

aceasta nu a putut arăta mare 

lucru, pierzând toate meciurile 

la zero, cu Corona, Constanţa 

și CSU Medicina Tg. Mureș.

ARTE MARŢIALE. 
Prezenţi la ”Cupa Sakura” din 

Capitală, sportivii Clubului 

Neko-Me Tecuci și-au trecut 

în cont nu mai puţin de 54 de 

medalii: 19 de aur, 27 argint și 

8 de bronz. Iată și sportivii pre-

gătiţi de Angel Doncea, care au adus 

medaliile în vitrina clubului tecucean: 

Aurelia și Rareș Doncea, Daniela și 

Maria Nacu și Ştefania Mustaţă. Luna 

viitoare, între 9-11 iunie, tecucenii vor 

organiza ”Cupa Neko-Me”, ediţia a 

IV-a.

RUGBY. În prima etapă a 

returului Diviziei Naţionale de rugby, 

CSM Galaţi a jucat pe teren propriu cu 

Politehnica Iași. Au învins oaspeţii cu 

scorul de 17-11 (5-5).

ATLETISM. Marian Petria 

(antrenat de prof. Marlena Chiţu) a 

participat, în Italia, alături de alţi șase 

atleţi români, la Grand Prix World 

Paralympic. Gălăţeanul, legitimat la 

APH Sporting, a concurat în proba de 

400 metri, pe care a încheiat-o în 68,75 

secunde, ocupând locul al treilea. .
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rezultate
Finaliștii Concursului Naţional „Ştiu și aplic”, 
întâmpinaţi de robotul PAPER

 CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Municipiul Iași a găzduit, 
în perioada 12-14 mai, cea de-a 
IX-a ediţie a Concursului Naţio-
nal „Știu și aplic” - Securitatea și 
sănătatea în muncă se deprind 
de pe băncile școlii”, organizat 
de către Inspecţia Muncii, în 
colaborare cu Inspectoratul Te-
ritorial de Muncă, Inspectoratul  
Școlar Judeţean, Colegiul Tehnic 
„Gheorghe Asachi” și Universita-
tea Tehnică „Gheorghe Asachi”, 
toate din Iași. 

Concursul, la care au partici-
pat 290 de elevi din 35 de judeţe, 
organizaţi în 145 de echipe, s-a 
desfășurat pe cinci secţiuni. Po-

trivit Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi, din judeţul nostru 
au participat la faza naţională a 
concursului zece elevi, organizaţi 
în cinci echipe, și anume: o echi-
pă de la Liceul Tehnologic „Elena 

Caragiani” Tecuci, coordonată 
de profesorii Capmare Lavinia și 
Boiangiu Eugenia (secţiunea Teh-
nologic Ciclu inferior), trei echipe 
de la Liceul Tehnologic „Carol I” 
Galaţi, coordonate de prof. Stoian 

Caterina (secţiunile Tehnologic 
Ciclu Superior, Teoretic Ciclu In-
ferior și Teoretic Ciclu Superior) și 
o echipă de la Liceul Tehnologic 
„Aurel Vlaicu” Galaţi, coordonată 
de prof. Lungu Viorica Steluţa (sec-
ţiunea Învăţământ profesional).

La fi nal, elevii tecuceni de la 
„Elena Caragiani” (Vîrlan An-
drei-Constantin și Vîlcu Andrei-
Robert) au obţinut o menţiune I, 
iar gălăţenii de la „Aurel Vlaicu” 
(Miron Mihai-Iulian și Carp Cătă-
lin), o menţiune III.

Festivitatea de premiere a 
avut loc duminică, iar mesajul 
de bun-venit a fost „rostit” de un 
reprezentant al tehnologiei viito-
rului, simpaticul roboţel PAPER. 
. sursa foto bzi.ro

Design interior de lux, 
după ultimele tendinţe, 
la un liceu gălăţean

ROXANA ARTENE PENCIU   
roxana@viata-libera.ro 

Ce altă metodă mai bună pentru 

a-i aduce pe elevi la şcoală 

se poate găsi, decât aceea în 

care aranjezi locul să fi e cât 

mai primitor, mai comod şi 

mai frumos decât oriunde? 

Să nu le vină elevilor cheful 

să stea nicăieri în altă parte 

decât la liceu. Să le pară rău 

că sunt nevoiţi să plece acasă 

dintr-un ambient atât de cald. 

Aşa au gândit cei de la Liceul 

Tehnologic din Corod proiectul 

lor PNRAS (Programul Naţional 

pentru Reducerea Abandonului 

Școlar).

Despre Liceul Tehnologic din 
Corod s-a mai scris în „Viaţa li-
beră“. Spuneam atunci că şcoala 
este mai elegantă şi are condiţii 
mai bune decât cele mai multe 
dintre unităţile de învăţământ 
ale judeţului. Tot atunci, am mai 
scris şi despre faptul că directoa-
rea Adriana Masgras împreună cu 

Alina Iuliana Făinărea, consilier 
educativ care a fost premiată anul 
trecut la Gala Profesorul Anului, 
au adus cărţile la îndemâna co-
piilor, creând spaţii de lectură pe 
coridor. Doar să întindă mâna şi 
pot alege un volum, după care se 
pot instala pe o canapea conforta-
bilă să se bucure de lectură. 

Acum, cu fondurile din PN-
RAS, spaţiul de lectură de pe 
coridor a devenit şi mai îmbietor 
şi mai amplu. Arată ca la hote-
lurile de lux, decorate după ulti-
ma modă. O zonă prietenoasă cu 
canapele colorate, cu un panou 
verde cu licheni în fundal, care 
aduce natura în interior. Iar cărţi-
le interesante sunt puse peste tot 
la îndemână. Unde să găseşti un 
loc mai atrăgător?

”Cărţile să fi e peste tot și nu 
dincolo de ușă”, a scris Adria-
na Masgras, directorul liceului, 
pe Facebook, într-o postare în 
care spune ”povestea PNRAS” a 
școlii – ”un proiect imaginat fru-
mos, gândit profund și început 
timid”.

Tot prin proiectul PNRAS 
s-au achiziţionat pentru toate 
clasele display-uri smart, iar în 
laboratorul de informatică va fi  
instalat un video wall, cu un soft 
adaptat pentru lecţii. De aseme-
nea, şcoala a fost dotată şi cu un 
”Plant Lab”, dar și alte echipa-
mente, precum kit-uri robotice 
sau copiatoare profesionale.

„Proiectul nostru PNRAS a 
prins contur începând cu luna 
martie 2022, moment în care 
scoala noastră a depus cererea 
de fi nanţare. Având experienţa 
unui proiect oarecum asemă-
nător (ROSE), echipa noastră de 
scriere a proiectului a conturat 
rapid obiectivele pe următorii 
trei ani de implementare. Pe 
lângă activităţile de intervenţie 
şi prevenire propuse, cea mai 
frumoasă parte este evident, 
cea de dotare. Am ales să do-
tăm şcoala cu ce e mai nou şi 
inovativ în domeniul IT, dar şi 
a confi gurării spaţiului pentru 
lectură. Aşadar, cu pix şi imagi-
naţie, am început să aşternem 

ŞCOALA, MAI PRIETENOASĂ CA ACASĂ . FINANŢARE catedra
Geografi a 
trebuie 
să ocupe 
un loc central în 
planurile-cadru 
la liceu

SEMNAL . Poziţia deloc 

favorabilă a Geografi ei în planuri-

le-cadru este o problemă semna-

lată și îndelung dezbătută atât de 

specialiștii în domeniu, cât și de 

elevi. Suntem supuși schimbări-

lor nefondate impuse prin decizii 

politice și participăm, de mai 

bine de un deceniu, la excluderea 

treptată a unei discipline de studiu 

cu rol decisiv în atingerea idealului 

educaţional. Iniţial, Geografi a a fost 

exclusă din rândul disciplinelor de 

examen la fi nal de ciclu gimnazial. 

Ulterior, geografi ei îi este alocată o 

singură oră pe săptămână în clasele 

V-VII, fără posibilitatea studierii 

unui curriculum aprofundat ori 

extins, în funcţie de nevoile clasei 

de elevi. Recent, au fost publicate 

noile planuri-cadru pentru învăţă-

mântul liceal, fără a fi  menţionată 

sursa acestora, în care Geografi a 

este disciplină obligatorie, cu o 

oră pe săptămână, doar în ciclul 

liceal inferior, la toate specializările. 

Globalizarea, schimbările climatice, 

gestionarea durabilă a resurselor 

naturale, transportul durabil, încu-

rajarea dezvoltării zonelor urbane 

și rurale sunt o parte a temelor 

incluse în acele domenii-cheie care 

vor fi  sprijinite prin politicile Uniunii 

Europene și ale ONU în perioada 

2021-2030 și sunt, deopotrivă, teme 

dezbătute la orele de geografi e, 

fi ind incluse în programele actuale 

de liceu. Acum Geografi a are câte o 

oră în trunchiul comun. Chiar și cu 

acest număr redus de ore, Geogra-

fi a a demonstrat că este o disciplină 

dinamică, fl exibilă, modernă, care 

s-a adaptat evoluţiei societăţii printr-

un curriculum modern și a adus Ro-

mâniei recunoaștere internaţională 

la competiţiile de profi l. Prin natura 

disciplinei noastre, Geografi a, ca 

„știinţă despre Pământ, ca locuinţă 

a omului”, abordează interdisciplinar 

și transdisciplinar conţinuturile care 

explică fenomenele geografi ce în 

ansamblul lor.  Geografi a studiată 

în liceu, prin natura sa critică, dar și 

descriptivă, asupra lumii înconjură-

toare – de la cum s-au format munţii 

și râurile, până la cele mai complexe 

fenomene contemporane, cum ar fi  

schimbările climatice, inegalităţile 

sociale și economice, tensiunile 

geopolitice, confl ictele – inspiră 

elevii să adreseze întrebări, să fi e 

critici, să își dezvolte pasiuni sau să 

descopere unele noi. Iată ce ne-a 

transmis o fostă elevă: „Fără o sin-

gură oră de Geografi e în liceu, nu aș 

fi  participat la Olimpiada Naţională 

de Geografi e și nu aș fi  ales, foarte 

probabil, să studiez mai departe 

Geografi a și Urbanismul la facultate 

și, foarte sigur, nu aș fi  putut realiza 

că pasiunea mea este cercetarea 

urbană. O singură oră poate schim-

ba un destin și trebuie valorifi cată!” 

Dacă publicarea variantelor s-a 

făcut pentru a ne testa vigilenţa și 

reacţia, vă transmitem că noi, pro-

fesorii de Geografi e, nu am obosit! 

Nu avem cum să ne dezamăgim 

foștii elevi, actualii elevi, dar mai ales 

pe cei ce vor veni!   . Colectivul 

profesorilor de Geografi e din 

judeţul Galaţi 

pe hârtie idei, culori şi visuri. 
Mereu am plecat de la ideea că 
şcoala trebuie să fi e un spaţiu 
vesel, colorat care să inducă o 
stare de bine. Ştim că lectura a 
fost în ultimii ani depăşită de tot 
ce înseamnă realitate virtuală, 
motiv pentru care am spus că 
ar fi  bine ca biblioteca să «vină» 
printre elevi, cărţile să fi e pes-
te tot şi nu dincolo de uşă. Am 
corelat ideea de lectură cu ceea 
ce noi promovăm, respectiv, un 
mediu înconjurător curat. Să nu 
uităm că profi lul liceului nostru 
este agricultura ecologică“, scrie 
directoarea Adriana Masgras pe 
pagina Liceului Tehnologic din 
Corod.  . 
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Atac aerian „de intensitate 
excepţională” 
asupra Kievului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Rusia a lansat un atac aerian 

de o intensitate excepţională 

asupra Kievului în primele ore 

ale zilei de marţi, folosind drone, 

rachete de croazieră şi probabil 

rachete balistice, au declarat 

ofi cialii oraşului, capitala 

ucraineană fi ind lovită de al 

optulea raid aerian din această 

lună, transmite Reuters, citată 

de Hotnews. 

Statul major ucrainean a afi r-
mat că toate rachetele şi dronele 
au fost doborâte: „În jurul orei 
03,30 a datei de 16 mai 2023, ocu-
panţii ruşi au atacat Ucraina din-
spre nord, sud şi est cu 18 rachete 
de diferite tipuri, cu lansări ae-
riene, maritime şi terestre. Şase 
rachete balistice aeriene X-47M2 
Kinjal au fost lansate din şase 
avioane MiG-31K, 9 rachete de 
croazieră Kalibr au fost lansate 
de pe navele din Marea Neagră 
şi au fost trase trei rachete de 
la sol (S-400, Iskander-M). Toate 
cele 18 rachete au fost distruse de 
forţele de apărare aeriană ale For-
ţelor Aeriene ucrainene. În plus, 
în noaptea de 16 mai, inamicul a 
atacat cu drone de atac Shahed-
136/131 şi a efectuat recunoaşte-
re aeriană cu trei drone de nivel 
operaţional şi tactic Orlan-10 şi 
Supercam. Toate acestea au fost 
distruse!”.

 Pe de altă parte, ministerul 
rus al Apărării afi rmă că a distrus 
cu o rachetă Kinjal un sistem de 
apărare antiaeriană Patriot din 
Kiev, potrivit Interfax. De aseme-
nea, spune că a efectuat lovituri 
de mare precizie cu lansări de 
pe mare şi din aer asupra unor 
unităţi şi depozite de armament 
ucrainene şi susţine că a lovit toa-
te ţintele.

 Kinjal, care înseamnă „pum-
nal“ în limba rusă, este una din-
tre cele şase arme de „nouă ge-
neraţie“ prezentate de Vladimir 
Putin în 2018, când preşedintele 
rus s-a lăudat că racheta nu poa-

te fi  doborâtă de niciunul dintre 
sistemele de apărare aeriană din 
lume.  Locuitori ai capitalei Ucrai-
nei au spus că au văzut apărarea 
antiaeriană în acţiune şi au auzit 
zeci de explozii. Imagini necon-
fi rmate apărute pe reţelele de so-
cializare arată ceea ce par sisteme 
de apărare antiaeriană în acţiune 
ce lansează circa 30 de rachete 
interceptoare.

 Marţi dimineaţă, au fost rapor-
tate resturi căzute în districtele 
Obolonskyi, Shevchenkivskyi, 
Solomyanskyi şi Darnytskyi din 
Kiev, au declarat autorităţile ucrai-
nene. Primarul Kievului, Vitali 

Klitschko, a spus că resturile căzu-
te au incendiat mai multe maşini 
şi au avariat o clădire în districtul 
Solomyanskyi din vestul capitalei. 
Trei persoane au fost rănite.

 Klitschko a precizat că, la sud 
de Boryspil, sistemele de apăra-
re aeriană au respins un atac cu 
drone. Boryspil, un oraş situat la 
sud-est de Kiev, găzduieşte prin-
cipalul aeroport civil al capitalei, 
care este acum închis.

 Pagubele din alte districte nu 
au fost semnifi cative şi nu existau 
informaţii imediate cu privire la 
posibile victime acolo, a precizat 
administraţia militară. .

ZECI DE RACHETE ŞI DRONE LANSATE DE RUŞI  .  RAID

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un tribunal german a con-
damnat, marţi, cinci bărbaţi, cu 
vârste de aproximativ 20 de ani, 
la pedepse de mai mulţi ani de 
închisoare pentru un furt spec-
taculos de bijuterii comis în 2019 
într-un muzeu din Dresda, care 
găzduieşte una dintre cele mai 
mari colecţii de artă din Europa, 
informează Reuters şi Agerpres.

Printre obiectele furate în 
timpul jafului comis la Muzeul 
Gruenes Gewoelbe (Seiful Verde) 
din Dresda s-au afl at peste 4.300 
de diamante, a căror valoare to-
tală a fost estimată la peste 113 
milioane de euro. Ele includeau 
steaua Ordinului polonez Vultu-

rul Alb şi o diademă decorată cu 
diamante. Piesele făceau parte 
dintr-o colecţie creată în 1723 de 
către conducătorul Saxoniei, Au-
gustus cel Puternic.

Poliţia germană a precizat în 
luna decembrie a anului trecut că 
cele mai multe dintre bijuteriile 
furate au fost recuperate. Alte 
piese ale comorii nu au fost gă-
site şi ar putea fi  pierdute pentru 

totdeauna. Ofi cialii germani au 
stabilit că jaful a fost bine plani-
fi cat şi realizat cu profesionalism. 
Înainte de a pătrunde în muzeu, 
hoţii au dat foc unui panou elec-
tric, lăsând străzile din cartier în 
întuneric. Mai multe personaje 
mascate au pătruns apoi în gale-
rie, au spart o vitrină de sticlă cu 
un topor şi au luat bijuteriile cu 
ajutorul unei sfori de pescuit. Ul-

terior, hoţii au fugit cu o maşină 
pe care poliţia a găsit-o în fl ăcări 
într-o parcare subterană. Întrea-
ga operaţiune a durat mai puţin 
de 10 minute.

Comoara a supravieţuit bom-
bardamentului aerian al Aliaţi-
lor din cel de-Al Doilea Război 
Mondial, înainte de a fi  confi sca-
tă, ca pradă de război, de Uniunea 
Sovietică. Bijuteriile au revenit 
totuşi la Dresda, capitala istorică 
a Saxoniei, în 1958.

Directoarea generală a Colec-
ţiilor de artă din Dresda, Marion 
Ackermann, a declarat în luna 
ianuarie a anului trecut că biju-
teriile furate din „Seiful Verde” 
nu au putut fi  vândute de hoţi în-
trucât „au fost făcute cunoscute 
în întreaga lume”.  .

Dresda
Condamnări la închisoare după „jaful secolului”

Emisarul chinez 
a început 
misiunea 
de pace

 PRIMII CANDIDAŢI 

DE CULOARE DIN 

ISTORIA GRECIEI
ALEGERI. Doi bărbaţi 

născuţi în ţările africane Burundi 

şi Kenya ar putea deveni primii 

deputaţi de culoare din Grecia. Ei 

candidează la alegerile care se vor 

desfăşura duminică, pe 21 mai, 

potrivit Mediafax. Dintre cei doi, cele 

mai mari şanse să câştige alegerile 

le are Spiros Richard Hagabimana. 

Este un fost ofi ţer de poliţie născut 

în Burundi, în vârstă de 54 de ani, 

care candidează într-o circumscrip-

ţie afl ată în apropiere de Atena din 

partea partidului conservator Noua 

Democraţie. Hagabimana a ajuns 

pentru prima dată în Grecia în anul 

1991 cu o bursă pentru a studia la 

Academia Navală. Când a absolvit, 

în 1996, ţara sa a fost zguduită de 

o lovitură de stat şi el a cerut azil 

în Grecia. A studiat Dreptul şi apoi 

a intrat în politică. În 2005, a primit 

cetăţenia greacă şi s-a întors în 

Burundi pentru a contribui la efor-

turile de menţinere a păcii în cadrul 

Naţiunilor Unite.  Un deceniu mai 

târziu, pe durata unor proteste civile, 

Hagabimana, pe atunci ofi ţer al Poli-

ţiei Naţionale, a refuzat ordinele de a 

reprima manifestanţii şi a fost încar-

cerat şi bătut. Un avocat din Atena 

a lansat o campanie internaţională 

pentru eliberarea sa şi, în 2016, s-a 

întors la Atena cu ajutorul autorită-

ţilor greceşti. Celălalt candidat de 

culoare se numeşte Nikodimos-

Maina Kinyua şi este fondatorul unei 

organizaţii neguvernamentale care 

ajută migranţii. El candidează la 

Atena din partea partidul de stânga 

Syriza. Candidaturile reprezintă o 

modifi care importantă pentru o ţară 

conservatoare, în care migranţii 

ocupă rareori funcţii ofi ciale. În urmă 

cu mai puţin de un deceniu, un par-

tid de extremă-dreapta era a treia 

forţă politică din Grecia.  . C.L. 

TURNEU. Emisarul chinez Li Hui, în-

sărcinat cu eforturile diplomatice pentru oprirea 

războiului din Ucraina, se va deplasa în Franţa, 

Germania, Rusia şi Polonia, după vizita la Kiev, 

afi rmă surse diplomatice citate de cotidianul 

Le Figaro. Li Hui se va afl a marţi şi miercuri în 

Ucraina, conform unui ofi cial guvernamental de 

la Kiev. În afară de Ucraina şi Polonia, el se va 

deplasa în Franţa, Germania şi Rusia, „în scopul 

rezolvării pe cale politică a crizei ucrainene”, 

conform Ministerului de Externe de la Beijing. 

Vineri, 19 mai, Li Hui va efectua o vizită la Varşo-

via, au confi rmat ofi ciali din cadrul Ministerului 

polonez de Externe. . Cristinel Luca



17 MAI 2023 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Elevii de liceu, viitorii 
oameni de afaceri 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Holul Universităţii din Galaţi a 

găzduit ieri târgul Judeţean al 

Firmelor de Exerciţiu „Tânărul 

Antreprenor”, organizat de 

Colegiul Economic „Virgil 

Madgearu” Galaţi. Evenimentul 

s-a desfășurat în cadrul 

proiectului interregional „Cariera 

se construiește pas cu pas”. 

Pentru marcarea evenimentului, 

reprezentanţii, elevi ai mai multor 

licee de profi l din Galaţi, au 

„constituit” fi rme de exerciţiu și 

le-au prezentat în faţa juriului și a 

publicului prezent la eveniment.  

Deschiderea ofi cială a fost 
marcată de cuvântul uneia din-
tre gazde, prof. univ. dr. Nicoleta 
Mișu, prorector al Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi, urmată 
de profesorul Florin Andronic, 
inspector școlar general adjunct 
al Inspectoratului Judeţean Ga-
laţi. Organizatorii s-au bucurat 
de prezenţa printre ei a reprezen-
tanţilor unor fi rme şi instituţii de 
renume din oraș: Sorin Necula, 
manager Selgros Galaţi, Florentin 
Albu, manager Carrefour Galaţi, 
Adina Dogaru, vicepreședintele 
Confederaţiei Naţionale pentru 
Antreprenoriat Feminin, Gheor-
ghe Popa, avocat Baroul Galaţi, 
Alina Matric, director comercial 

Apan Motors Brăila, Valentina 
Radu, director Dokival Galaţi și 
Marius Geru, director Thecon.

 Emoţii, creativitate 
și muzică 

Atmosfera în care elevii și-au 
prezentat fi rmele de exerciţiu 
a fost una aparte, încărcată de 
emoţie. Standurile pe care erau 
prezentate exponatele imitau 
perfect realitatea, iar creatorii 
lor s-au chinuit să redea, cât au 
putut de bine, situaţia dintr-o fi r-
mă reală. Bazându-se pe creativi-
tate și pe imaginaţie, copiii și-au 
împodobit expoziţiile cu masco-
te reprezentative. „Este creaţia 
noastră. Am făcut o fi rmă, am 
intitulat-o, și am ales și mascota. 

Avem chiar și cărţi de vizită și un 
site web unde ne puteţi găsi. Mas-
cota noastră este o doamnă căreia 
îi place atât de mult să citească, 
încât i-au crescut cărţi pe cap”, 
ne-a spus un elev de la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu”, 
prezentându-ne standul fi rmei 
sale. Pentru a uita de emoţii, ele-
vii talentaţi ai liceelor prezente 
la eveniment s-au prins în hore 
și au așteptat ca juriul să decidă 
câștigătorii.      

Așa cum era de așteptat, eve-
nimentul a fost unul benefi c 
pentru învăţământul gălăţean, 
având ca scop explorarea dome-
niului afacerilor. 

„Activitatea «Târgul fi rmelor 
de exerciţiu - Tânărul antrepre-

nor» din cadrul proiectului inter-
regional «Cariera se construiește 
pas cu pas» este un câștig pentru 
învăţământul gălăţean mai ales 
în ceea ce privește formarea și 
dezvoltarea spiritului antrepre-
norial la elevi. Explorarea dome-
niului afacerilor prin acest gen 
de activităţi vine să completeze 
plaja de opţiuni pe care le poate 
avea un absolvent după fi nali-
zarea studiilor liceale. Până la 
urmă, aceste activităţi sunt de 
un real folos în orientarea profe-
sională a elevilor. Le urăm succes 
viitorilor oameni de afaceri!”, a 
transmis prof. inspector Adrian 
Silivestru, purtător de cuvânt al 
Inspectoratului Școlar Judeţean 
Galaţi. ,

CARIERA SE CONSTRUIEȘTE PAS CU PAS  .  EVENIMENT  

 KILOGRAMUL 

DE CIREŞE, MAI 

SCUMP DECÂT 

CEL DE CARNE
MERCURIAL. Sezonul 

de vară se apropie cu pași repezi 

și cu toţii știm că fructele sunt 

importante pentru perioada 

toridă din an. Cu toate acestea, 

acum multe fructe, aşa-numitele 

trufandale, vin din import, la preţuri 

extrem de mari. Românii se pot 

bucura de pe acum de cireșe, 

majoritatea de import din Grecia, 

dar gustul nu se compară cu cel 

al fructelor autohtone, iar preţul 

este prohibitiv. La tarabele de prin 

pieţele Galaţiului, oamenii vin, 

privesc, dar de cele mai multe ori 

pleacă.  În piaţa din Micro 19, găsim 

cireșe chiar și la 60 sau 70 de lei per 

kilogram, ori 49, dacă deja au stat 

pe tarabă o zi, fără să se vândă. 

Oricum, suma este mult prea mare 

pentru mulţi dintre cumpărători, 

ceea ce îi face pe cei mai mulţi 

muşterii nici să nu se atingă de 

tarabe. Oamenii sunt îngrijoraţi de 

tarifele afi şate:  Şerban Daniel, 44 

de ani: „Sunt preţuri mari, exact ca 

în fi ecare an. Nu am un salariu prea 

mare ca să pot cumpăra cireșele 

astea. Am un salariu mediu, dar 

mă îngrijorează în fi ecare an acest 

preţ. Cireșele sunt mai scumpe 

decât carnea și nu e bine ce se 

întâmplă.” Lupu Geanina, 40 de 

ani: „Astea sunt preţurile și nu 

avem ce le face. Nici nu vreau să 

îmi imaginez cât vor fi  la mijlocul 

verii pentru că sigur se vor scumpi 

și mai tare de atât și atunci chiar 

că nu vom mai avea posibilitatea                                               

de a mai cumpăra.” . Rareş 

Budeanu 

Șofer 
depistat 
beat 
la volan 

REŢINUT. Un bărbat, în vârstă de 28 de ani, 

a ajuns în arest după ce a fost depistat beat în trafi c. 

Şoferul a fost oprit sâmbătă, 13 mai, pe DJ 241, în 

interiorul satului Umbrărești, pentru control. La testarea 

alcoolscopică a tânărului a fost indicată o valoare de 

0,74 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv pentru care 

a fost condus la spital unde i-au fost prelevate mostre 

biologice de sânge în vederea stabilirii alcoolemiei. 

În urma probatoriului administrat luni, 15 mai, faţă de 

bărbatul de 28 de ani a fost luată măsura preventivă a 

reţinerii pe o perioadă de 24 de ore, urmând ca în 

cursul zilei de marţi, 16 mai, să fi e prezentat la Parche-

tul de pe lângă Judecătoria Târgu Bujor, cu propunerea 

luării unei măsuri preventive. , Beatrice Dumitriu
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajăm şofer camion distri-

buţie butelii de aragaz cu ADR şi 

card. Pentru dobândirea atesta-

telor, oferim suport. Relaţii la tel. 

0722191586. (279878) 

 • SC angajează Sudori și Lăcătuși 

în Galaţi, și Montatori cu detașare în 

Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 • Angajez barmaniţă. Relaţii la te-

lefon. 0740551921 (279910) 

 • Angajăm bucătar pentru mân-

care tradiţională şi ajutor în bu-

cătărie. Detalii la 0753538281. 

(279914) 

 • Caut îngrijitoare femeie bătrâ-

nă, cu program de 10, 12 ore/zi, 

7 zile/ săptămână. 0726390868. 

(279915) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă cu/fără ex-

perienţă. Oferim: salariul moti-

vant, loc de muncă stabil. Tel. 

0741433604, 0722674768, 8.00-

16.00. (279916) 

 • Societatea Prodleg Farm 

SRL angajează bucătă-

reasă. Locaţia: Ferme 

zona Bădălan- Zătun. 

Asigurăm transport. Telefon 

0749546670. (279921) 

 • Societate angajează agenţi 

de securitate cu atestat. Tel 

0236/322213. Mobil 0754878782 

(279934) 

 • YOYO angajează personal se-

zonier (mai- septembrie) pentru 

producţie/vânzare gogoşi, vafe, 

îngheţată, băuturi. Angajăm in-

diferent de gen, vârstă, expe-

rienţă. 3500 NET/ lună. Detalii 

0774571668. (279940) 

 • SC angajează lăcătuş meca-

nic şi sudori confecţii metalice. 

0744517233. (279942) 

 • SC SOWIENS SRL 

ANGAJEAZĂ! Finisori terasa-

mente. Așteptăm CV-urile dvs. la 

sediu pe str. George Cosbuc 408, 

Galaţi. 0744.626.774 (279947) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Mă angajez ca asistent perso-

nal la persoană bolnavă. Telefon 

0759110732. (279883) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând lemne fag pentru foc. Tel. 

0752030796. (279882) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsoniera 21 m2, zona 

Viaduct. Branșament apa indi-

vidual, aer condiţionat, rulouri 

exterioare, boiler, ușă metali-

că. Fără datorii, se poate preda 

imediat. Contact 0747I44474 

(538) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

19, str. Zidarilor nr.10, Bl.R7, Ap.26, 

parter. Telefon: 0769186814, 

0745498324. (279926) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 decomandate, Centru, 

lângă Elice, etaj 7/8, 2 balcoane, 

vedere Dunăre, CT, termopane, 

geam baie, uşă metalică, izolat 

exterior. 0723694825. (279951) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 3 came-

re. Traian 97A Bl A9. 0747075074 

(279927) 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă în Ţiglina 1. Tel. 0753692315 

(279930) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

central, mobilat. Tel. 0757357639 

(279957) 

• Închiriez apartament zona 

Mazepa, et. 1, mobilat, utilat, cen-

trală 0746623036 (540)

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dor, hidraulist şi borverist. Tel. 

0744883084. (279545) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel 0745021213, 

0752030818. (279710) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, 

bucătar, ospătar şi recepţioner. 

Contract de muncă permanent 

şi salariu motivant. 0744161991. 

(279731) 

 • Angajez personal la şpănuit, la 

masa de croit, operator plotter 

croit. Salariu motivant, contract de 

muncă permanent. 0752785258. 

(279732) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (279748) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi, angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, tă-

ietori autogen, dulgheri, fi erari 

betoniști. Salariul mimin 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (279770) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vănzătoare, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0745131585 (279772) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(279939) 

 • Angajăm lăcătuș mecanic de 

întreţinere și reparaţii. Relaţii 

la tel. 0753311113 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(279795) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (279805) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar. Tel. :0749223352 (279806) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(279807) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(279808) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salariu 3000-

4000 net în funcţie de califi -

carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.:0749223352 (279809) 

 • SC angajează vânzătoare. 

Tel.:0749223352 (279810) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (279821) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

pâine. Tel. 0746035338 (279825) 

 • SC CHIMSIDER angajează 

lacătuşi, sudori şi electricieni. 

Tel. 0754982865 (279844) 

 • Angajăm bucătar fast food, pe-

rioadă nedeterminată. Relaţii la 

telefon 0771663885. (279854) 

 • Vând loc veci dublu, cimiti-

rul Eternitatea. Tel. 0742417215. 

(279936) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi- de la domici-

liu. Plata pe loc. Car şi moloz. Tel. 

0741922128 (279925) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn de la ţară, 48 ani, pensio-

nar, caut o doamnă modestă. Nu 

răspund la mesaje. 0745705134 

(279886) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. 

(279768) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (279783) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(279944) 

 • Amenajări interioare- exterioare, 

zugrăveli, zidării, faianţări, instala-

tor, electrician, balcoane, demo-

lări. Totul la cheie. Preţuri negoci-

abile. 0746525531 (279961) 

 PIERDERI  

 • Pierdut sigilii Distribuţie 

Electrica Galaţi, cu nr. 21551788, 

21551789, 21551790. (279946) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6430 din 10.06.2013, pe numele 

Tănase Jenică, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 2 LIP, rândul 3, locul 11, 

suprafaţă 7,50 mp. Se declară nul. 

(279950) 

 • Pierdut certifi cate STCW- 

BST 40227/2021, Competenţă 

24893/2021, PSI Avansat 

21781/2021, PAM 208/2016, 

SSD 168/2013, pe numele 

Andrei Marcel. Se declară nule. 

(279952) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 9417/1991 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Ciupitu Gavrilă şi Paraschiva, 

apartament situat în cartier str. 

Traian nr.4, bloc W12 ap.22. Se 

declară nul. (279953) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Angheluţă 

Silviu Cristian. Se declară nule. 

(279955) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 17926/1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Bălan Gheorghe şi Frosica, 

apartament situat în cartier Micro 

17, bloc I2A, ap.9. Se declară nul. 

(279958) 

 DIVERSE  

 • Vintilă Nicuţă titular al proiec-

tului ”Sprijin pentru investiţii în 

noi suprafeţe ocupate de păduri” 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Galaţi fără evalu-

area impactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Sprijin pentru inves-

tiţii în noi suprafeţe ocupate de 

păduri” benefi ciar Vintilă Nicuţă, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, 

U.A.T. Vârlezi T 43P475/2, T43 P 

508/1, lot 2,T 43P508/1, lot 2, T 

43P 508/1, lot1,T115 P1124/15,T 

111/2,P1108/2. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

pe site-ul A.P.M. Galaţi la urmă-

toarea adresă de internet: http://

apmgl-old.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări- Acordul de mediu 

- Proiect decizie de încadrare. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236471009. 

(279937) 

 • Dr. Panaite Simona Irina, repre-

zentant al SC PANMED FAMILY 

CENTER SRL, anunţă că, înce-

pând cu data 1.06.2023, preia 

pacienţii înscrişi la CMI dr. Baican 

Sorinel. Pacienţii pot opta să ră-

mână înscrişi pe lista SC PANMED 

FAMILY CENTER SRL sau se pot 

înscrie pe listele altor medici de 

familie. (279949) 

 • U.A.T. COMUNA SCHELA, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul ”CONSTRUIRE CENTRU 

DE ZI PENTRU COPII, ÎN SAT 

SCHELA, COMUNA SCHELA, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus a 

fi  amplasat în com. Schela, sat 

Schela, strada Rozei, nr.30, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, http://apmgl/ 

secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu-anunţ depunere solici-

tare și la sediul titularului, Primăria 

Schela, situat în comuna Schela, 

sat Schela, str. Lascăr Catargiu, 

nr.79, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email: offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(279954) 

 DECESE  

 • A plecat spre îngeri 

colega şi prietena mea, 

ADRIANA PREDA. 

Dumnezeu să o ierte 

şi sincere condoleanţe 

familiei! Lica Ştefan. 

(279956) 
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţă pe un post similar constituie un avantaj

angajează

ECONOMIST
NIVEL MEDIU 

ŞI NIVEL ÎNCEPĂTOR
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Bun cunoscător al pachetului 
MS Microsoft Office (Word, Excel)
Cunoaşterea programului WinMentor 
şi experienţa pe un post similar constituie un avantaj
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AGENT 
PUBLICITATE

CV-urile se vor depune 

la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr.  68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

miercuri

17

1510  u Încetează din viaţă 
SANDRO BOTTICELLI (n. 1445), 
pictor italian.
1749  u Se naşte  EDWARD 
JENNER (m. 1823), medic britanic. 
A descoperit vaccinul împotriva 
variolei.
1792  u Înfiinţarea Bursei de pe 
Wall Street, cel mai important 
sediu al bursei mondiale.
1836  u Se naşte JOSEPH NORMAN 
LOCKYER (m. 1920), astronom, 
om de ştiinţă britanic. A 
descoperit heliul.
1886  u Se naşte EMIL ISAC (m. 
1954), poet, prozator, estetician, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1904  u Se naşte JEAN GABIN (m. 
1976), actor francez, laureat la 
festivalurile de film de la Veneţia 
şi Berlin.
1920  u Se naşte GEO 
DUMITRESCU (m. 2004), poet, 
traducător, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
1936  u * Inaugurarea, pentru 
public, a Muzeului Satului din 
Bucureşti.
* Se naşte DENNIS HOPPER (m. 
2010), actor, regizor american.
1962  u Se naşte, laGalaţi, 
EUGENIA DELAD, scriitoare, 
publicistă. Din anul 2006, 
stabilită în Belgia.
1974  u Se naşte SORINA ELENA 
FĂDOR VĂDEANU, artist 
decorator, pedagog.
1992  u Încetează din viaţă ION 
IANCU (n. 1902, la Şerbăneşti, 
jud.Galaţi), medic, pedagog.
1995  u Constantin Lăcătuşu a 
devenit primul român care a urcat 
pe vârful Everest.
2018  u Încetează din viaţă 
LUCIAN PINTILIE (n. 1933), 
regizor, scenarist, laureat 
cu Premiul de Excelenţă al 
Cinematografiei Române. 

Nestor Vornicescu, 
arhiepiscop al Craiovei 
şi mitropolit 
al Olteniei, 
scriitor
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Nestor (nume de botez Nicolae) 

Vornicescu s-a născut în 

localitatea Lozova-Vorniceni, 

judeţul Lăpușna – aparţinând, 

atunci, Basarabiei -, pe data de 1 

octombrie 1927, într-o familie de 

răzeși.

În anul 1944, Vornicescu a in-
trat în Schitul Nechit-Neamţ, apoi, 
în 1946, la Mănăstirea Neamţ, ca 
rasofor. A studiat la Seminarul de 
Muzică Bisericească și Seminarul 
Monahal din Mănăstirea Neamţ 
(1946-1951), la Institutul Teologic 
Universitar din București (1951-
1955), unde a urmat și cursuri-
le de doctorat, secţia Patrologie, 
din anul 1955, până în 1958. A 
făcut cursuri de specializare la 
Institutul Ecumenic  de la Bos-
sey (Elveţia) şi la Facultatea de 
Teologie autonomă protestantă 
din Geneva (1969-1970), şi-a luat 
doctoratul la Facultatea de Teo-
logie din Bucureşti (1983). A fost 
tuns în monahism la Mănăstirea 
Neamţ în 1951 şi a primit numele 
Nestor, în acelaşi an a fost hiroto-
nit ierodiacon.

În perioada 1958-1962, a slujit 
ca preot la Catedrala mitropolita-

nă din Iaşi. A urmat ca stareţ la 
Mănăstirea „Sf. Ioan cel Nou“ din 
Suceava (1962-1966) și protosin-
ghel (1962), stareţ al Mănăstirii 
Neamţ (1966-1970) şi arhimandrit 
(1966).

La 15 decembrie 1970 a fost 
ales episcop vicar al Arhiepisco-
piei Craiovei, cu titlul „Severi-
neanul“, locţiitor de arhiepiscop 
al Craiovei (noiembrie 1972 - ia-
nuarie 1973), iar la 23 aprilie 
1978 a fost înscăunat ca arhiepi-
scop al Craiovei și mitropolit al 
Olteniei.

Nestor Vornicescu este autor 
al unor volume de istorie, isto-
rie bisericească, teologie, istoria 
culturii și fi losofi e, precum: „O 
cronică a războiului pentru inde-
pendenţă“,  „Despre viaţa şi opera 
Sfântului Vasile cel Mare“, „Des-
cătuşarea. 1821“,  „Unde-i turma, 

acolo-i şi păstorul“, „Un fi losof de 
la Histria dobrogeană. Aethicus 
Histricus“, „Sfi nţi români şi apă-
rători ai legii strămoşeşti“, „Desă-
vârşirea unităţii noastre naţiona-
le“, „Biruit-au gândul“, „Primele 
scrieri patristice în limba româ-
nă - secolele IV-XVI“.

Pentru merite deosebite, Njco-
lae Vornicescu a fost distins cu 
Crucea „Sfântului Mormânt“ a 
Patriarhiei Ierusalimului; Ordi-
nul „Sf. Apostoli Petru şi Pavel“ 
al Patriarhiei Antiohiei; Ordinul 
„Sf. Andrei“, primit de la Patri-
arhia Ecumenică din Constanti-
nopol; Ordinul „Sf. Sofronie Vra-
ceanski“ al Patriarhiei Bulgare; 
cu Ordinul „Sf. Serghie de Rado-
nej“ al Bisericii Ortodoxe Ruse; cu 
Medalia „Sf. Marcu“, din partea 
Patriarhiei Alexandriei.

A decedat pe 17 mai 2000. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Peisaje dobrogene“, de Eugeniu Albu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atelier“, cu lucrări 
semnate de studenţii Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Ia românească“, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor“, 
„Culoare în lumea animală“, „Viperele 
din România“, „1922-2022. Un veac de la 
încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, 
luni, marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 17 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:36 am

apune

58:33 pm

Timişoara

22 1313

Cluj

19 1212

Bucureşti

20 1212

Galaţi

24 1313

Constanţa

19 1313

Braşov

20 1111

Londra

19  99

Paris

18  88

Madrid

24  88
Roma

20 1313

Chişinău

25 1212
PARŢIAL NOROS. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  o zi cu cer par-

ţial noros. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 24 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la 13 grade Celsius. Nu sunt șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 17 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi  

în jur de 50 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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Anca SPÂNU  
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi este vorba despre 

atitudine, despre comportament, 

despre a fi  încrezător.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

E ceva care cere grabă, viteză, 

nu mai e cazul să aștepţi și să 

analizezi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evită confl ictele, supărările, 

pentru că ai tendinţa să 

exagerezi cu anumite concluzii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se instalează o stare de adevăr, 

echilibru, intervine cineva sau 

ceva și ţi se face dreptate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să începi ceva nou, să 

te apuci de o activitate nouă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești deschis, prietenos, amabil, 

dornic de alianţe.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Evită orice are legătură azi cu 

gelozia, cu nevoia de a domina 

pe cineva.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai mari șanse să fi i azi cel mai 

bun într-o confruntare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ieși din umbră, cere-ţi drepturile. 

Fii mai atent în ce îţi investești 

energia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se schimbă roata, apare norocul, 

simţi că ești favorizat azi de 

soartă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să ai în preajma ta 

persoane care nu îţi fac bine. Nu 

te lăsa infl uenţat de ele! 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu ești cea mai deschisă și 

entuziasmată persoană atunci 

când este vorba despre a face o 

schimbare.

horoscop
17 mai

fi lmul zilei
MIERCURI, 17 MAI 

remember
Romul Ladea (1901-1970)

Romul Ladea s-a născut în 
comuna Jitin, în Banat, la 17 mai 
1901.

În anul 1922 s-a înscris 
la Școala de Arte Frumoase 
din București, unde a studiat 
cu Dimitrie Paciurea de la 
care a învăţat îndeosebi arta 
modelării, nelăsându-se, însă, 
copleșit de personalitatea 
acestuia. În anul 1924 s-a înscris 
la Academia Julien din Paris 
și a lucrat un timp în atelierul 
lui Brâncuși, desăvârșindu-
și educaţia artistică prin 

frecventarea marilor muzee 
pariziene.

Reîntors în ţară, Romul Ladea 
a predat ca profesor la Școala de 
Arte Frumoase din Cluj. În anul 
1940 a înfi inţat și a condus Școala 
de Arte Decorative din Timișoara. 
Recunoscut ca unul dintre 
fondatorii școlii românești de 
sculptură modernă, Romul Ladea 
a început să expună din anul 
1920, iar după 1944, a participat 
la anuale și bienale de stat, la 
expoziţii de artă românească 
organizate la Budapesta, Belgrad, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

287 CM

354 CM

377 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

370 CM

299 CM 

242 CM

- 8 cm

- 5 cm

- 4 cm

ACOLO UNDE CÂNTĂ RACII 
HBO. ora 20,00, dramă, mister, 2022, SUA

  Cu: Daisy Edgar-Jones, Garret Dillahunt u

Titlu original: Where the Crawdads Sing  u

Abandonată de familie la începutul anilor ‘50, Kya a trebuit să se descurce singură. 
A învăţat să citească şi să scrie cu ajutorul prietenului ei, Tate Walker, de care s-a şi 
îndrăgostit, dar care a lăsat-o în urmă când a plecat la facultate. Acum, Kya trăieşte 
într-o mlaştină din Carolina de Nord şi e cunoscută ca „fata din mlaştină“.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Femeia în negru

Marea Britanie, Dramă
23:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:50 Câştigă România! (R)

01:45 Femeia în negru (R)

Marea Britanie, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Caută şi distruge

SUA, Acţiune
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

03:30 Regina jocului (R)

SUA, Dramă, Familie

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:55 Harry Potter                                

şi Ordinul Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
10:10 Harry Potter                            

şi Prinţul Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

12:40 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
14:20 Domnisoara Potter

SUA, Dramă
15:55 Terminator - Salvarea

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Aventuri

17:50 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

20:00 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
22:05 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:45 Succesiunea

SUA, Dramă
23:50 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
01:45 Paris Memories

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                           

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Cerbul de Aur

21:00 Referendum.edu

23:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
00:00 Cerbul de Aur (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 17 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 mai

Atena, Praga, Bratislava, Berlin, 
Leningrad, Moscova, Paris, Novi 
Sad, Zagreb. Contribuţia sa la 
îmbunătăţirea patrimoniului 
naţional cu opere de valoare a 
fost răsplătită prin acordarea 
titlurilor de artist emerit și 
Maestru Emerit al Artei. S-a stins 
din viaţă pe 28 august 1970, la 
Cluj.  . V.G.
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Poezii de Lucian Blaga

ORIZONTAL: 3) Plătiţi la urmă! – Praf de cafea solubil –A-i prinde u

bine. 4) Moneda la modă, în exprimare argotică – Apare soarele! 

- Plin de umilinţă! 5) Simţ de orientare rapidă – Muiat în călimară. 

6) Sparte la omletă – Bătut cu ciocanul – Lanţ genetic. 7) Spuse cu 

cucernicie! - Aşa… se cade! – Component al scheletului – Fiinţă 

raţională. 8) Prospector and Miners Association of Victoria-

Australia (siglă) – Ieri, la căderea întunericului. 9) Intoxicaţie cu iod 

– Fierarul de altădată.

VERTICAL: 3) Subsemnatul, în prezentare directă – Nu-i a bună… u

- Asociaţia de Dezvoltare şi Amenajare a Parcurilor (siglă). 4) 

Neajuns la majorat – Nu le mai satură nimeni… 5) Exclamaţie de 

mirare -  Om ieşit din comă! – Alb la păr. 6) Lipsit de curaj şi onoare 

– Semnul adunării - Association of Mexican-American Educators 

(siglă). 7) Scrise din zece… litere! – Murdar în exces - Bune la calcul! 

8) Ţesătură care imită pielea de lup – Funcţie de conducere. 9) 

Urticarie rebelă regenerativă (abr.med.) – Accept fără echivoc - Arid 

Agriculture University Rawalpindi -Pakistan (siglă). (M. Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
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sudoku

integramă 
Lupte...libere!

Stropit 
de sus

Dă mâncare 
la cei mici

...

...

Preot

A distanţa
Puţin câte 

puţin

Reduceri 
contabile

Unse!

Rea de gură

Ăl mai 
mare

Nu îi mai 
este foame

Măiestrie

Merg 
cu capra

Ifose

Ceas de 
ceas

Admis cu 
plăcere

Iubit din 
prima!

A ţine 
cadenţa

Sculă!

Boltită

A-şi atribui 
ceva

State

Sodă!

Arici de 
mare!

...

Singure!

Lucrător al 
pământului

Set 
încurcat!

Saci!

Aspect 
iniţial!

Ciolan

A lucra cu 
răbdare

Bere de 
Brăila!

Lucrare de 
alegere

Unu!

Metal 
scump

Plătită 
de râsul 

lumii

8 5
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1 5 8 3 6 7 4 2 9

9 6 2 4 1 8 7 3 5

3 8 7 2 5 4 1 9 6

2 1 5 7 9 6 3 4 8

4 9 6 1 8 3 5 7 2

5 2 3 8 4 9 6 1 7

8 7 1 6 3 2 9 5 4

6 4 9 5 7 1 2 8 3

2 1 3 9 5 8 6 4 7

7 9 5 4 3 6 1 8 2

6 8 4 7 1 2 9 3 5

3 6 1 2 7 9 8 5 4

5 4 2 8 6 1 3 7 9

9 7 8 3 4 5 2 6 1

8 5 6 1 2 4 7 9 3

1 3 9 5 8 7 4 2 6

4 2 7 6 9 3 5 1 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Soacră-mea a fost ieri la 
expoziţia de vipere!
-Şi?
-A luat Locul I! 2

- Încă un cuvânt de la tine 
şi plec la mama!
Soţul:
-Taxi!! 

reţeta zilei
Tăiţei picanţi 
cu ton şi sos 
de avocado

INGREDIENTE. 200 g tăiţei, 1 avocado 

mare, 1 conservă cu ton bucăţi, 1 lime, 50 ml ulei 

măsline, 1 legătură pătrunjel, 1 ceapă, 1 ardei iute, 

50 g capere, sare.

MOD DE PREPARARE. Se toacă 

ceapa, ardeiul şi pătrunjelul.Se pun tăiţeii la fi ert, 

conform instrucţiunilor de pe ambalaj. Avocado se 

curăţă, se taie cubuleţe, şi se pune în blender îm-

preună cu pătrunjelul, ceapa şi ardeiul. Se adaugă 

ulei de măsline şi zeama de la limetă şi se mixează 

până se obţine un sos. După ce tăiţeii s-au fi ert, se 

adaugă acest sos, capere, tonul şi sare după gust. 

. A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Patru ani 
degeaba 
pentru 
pornografi a 
din răzbunare

u Intenţii. Se ştie, suntem 
ţara în care supoziţia „Sigur a 
făcut ea ceva de l-a provocat!” 
va fi  mereu invocată ca „vino-
văţie implicită” pentru o feme-
ie agresată verbal, fi zic, psihic, 
emoţional, sexual ori altcum-
va. Ea e mai mereu „de vină“ 
pentru că el e „slab de înger” 
şi-i scapă... vorba, palma, pum-
nul sau… bărbăţia. Conside-
rentele astea m-au făcut să ciu-
lesc urechile când am auzit, la 
Ştirile Kanal D, că „pornogra-
fi a din răzbunare ar putea fi  
incriminată”. Asta prevede un 
proiect de lege care a fost dez-
bătut în plenul Camerei Depu-
taţilor. „Iniţiatorii spun că, de 
cele mai multe ori, foştii par-
teneri difuzează imagini com-
promiţătoare cu fostele parte-
nere şi astfel se ajunge la por-
nografi a din răzbunare. Prin 
acest demers, victimele vor 
dispune de toate pârghiile pen-
tru a reclama această faptă”, 
explica reporterul Kanal D. 
Pedeapsa pentru faptă ar ur-
ma să fi e închisoarea de la şa-
se luni la trei ani sau amendă. 
Fireşte, dacă proiectul va fi  vo-
tat şi promulgat. Ei bine, nicio 
grabă! Pentru că proiectul za-
ce în Parlament din 2019, iar 
iniţiatoarea lui, Florina Presa-
dă, nici nu mai este parlamen-
tar. Proiectul a primit votul 
Senatului în octombrie 2019, 
dar uite că am ajuns în 2023…
Patru ani degeaba! Cum spu-
neam, ce atâta grabă?! Iată şi 
două reacţii pe măsură pentru 
proiectul de lege, pe care le-
am descoperit în online: „Nu 
te mai lăsa fi lmată dacă nu 
vrei să apari…” sau „Du-te la 
psiholog să-ţi rezolvi traumele 
cu «revenge porn»…” .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Ca tot omul... “
Orizontal: u CAMUS, STOS, AGASANT, PE, LAI, DARNIC, IRONIZATOR, 
C, RECI, SME, TENISI, AT, SUSE, TURN, ETC, HIBRID, FEUDA, IF, O, IA, 
INSTARI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Roşii... de câmp “
Orizontal: u

F, L, H, MOTOTOL, ROTIRE, L, RAMUREA, MINUTARE, G, TIN, TI, PA, PETIRE, PIN, RECI, 
URA, FALA, OZENE, TU, AGAS, S, COSPROTEIC, RIDARI, PA.

Unice!

Primele la 
stemă!

O mulţime 
de cântece

...

Afl aţi titlurile a cinci volume: 7,7; 2,5,7; 5,10; 2,7,7; 5,8
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Se lucrează la acoperişul 
Palatului Navigaţiei
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În prezent, Compania Naţională 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime SA are în derulare un 

contract privind reabilitarea 

acoperișului imobilului în care 

își desfășoară activitatea. 

Marţi, 16 mai, echipele de 

muncitori amplasaseră deja 

schelele necesare pentru 

intervenţie.

Conform directorului general 
al CN APDM SA, Daniela Marce-
la Costea, aceste reparații sunt 
estimate să coste în jur de 3,11 
milioane de lei, exclusiv TVA, 
fonduri asigurate din bugetul 
propriu al companiei naționale. 
”Deținem toate documentele pre-
văzute de lege pentru intervenția 
de reabilitare. În funcție de 
disponibilitățile fi nanciare, pe 

viitor, este necesar să facem și 
alte lucrări, evident, tot cu întru-
nirea tuturor condițiilor specifi -
ce prevăzute de lege”, a precizat 
directorul general al APDM SA, 
contactată de ”Viața liberă”. Po-
trivit aceleiași surse, executantul 
lucrării este fi rma gălățeană Per-
fecta Impex SRL, iar termenul de 
fi nalizare este la mijlocul lunii 
octombrie.

Reamintim că sediul APDM, 
cunoscut ca Palatul Navigației, 
o clădire simbol pentru Galați, 
se afl ă în proprietatea compani-
ei încă din anul 1998. Din 2004, 
imobilul, cu o vechime de peste 
un secol, se regăseşte pe lista 
monumentelor istorice. Practic, 
din 1909-1912, până în perioada 
1914-1915, monumentul a fost 
proiectat și construit sub su-
pravegherea tânărului arhitect 
Petre Antonescu, discipol al ma-
estrului Ion Mincu.  . 

CU FONDURI PROPRII ALE APDM  .  INTERVENŢIE

PRF PVL 000035

CONTRACTE 

SEMNATE PENTRU 

COLECTAREA 

DEŞEURILOR INERTE
FINANŢARE. Marţi, 16 

mai, președintele Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi, Costel Fotea a semnat 

electronic contractele de fi nanţare 

pentru amenajarea celor șapte centre de 

colectare a deșeurilor inerte. > pag. 06

SEZON MAI BUN 

PENTRU 

BASCHETBALIŞTII 

GĂLĂŢENI
PROGRES. Seniorii de la 

CSM Galaţi au încheiat socotelile cu 

Liga Naţională, după ce au reușit un 

campionat bun, cu multe aspecte 

pozitive în dreptul evoluţiei echipei. 

> pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

17.05.2023
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

20 miercuri

15 - 20 mai 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 mai 2023

g20

PRF PVL 000027
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